
Om Vejrligets Indflydelse paa Afgrødernes 
Udnyttelse af tilførte Gødningsstoffer. l

) 

Af Harald R. Christensen. 

Det er en almindelig Antagelse, at Gødningsmidlernes Virk
ninger paa Afgrøderne i væsentlig Grad er betingede af Aarets 
Vejrlig og særlig af Fugtighedsforholdene, og meget hyppigt 
træffer man ved Aflæggelse af Beretninger om Gødningsforsøg 
Udtalelser om, at de tilførte Gødninger som Følge af rigelig 
eller mangelfuld Nedbør er udnyttede henholdsvis godt og daar
ligt. Denne Betragtning af Forholdet mellem Vejrliget, særlig 
Nedbørsmængden, og Gødningsudnyttelsen, der sikkert deles af 
de fleste Jorddyrkere, maa da paa Forhaand ogsaa antages i 
Hovedsagen at være rigtig, saa længe man ser absolut paa 
Forholdet, saaledes som man jo gør det ved de almindelige 
Opgørelser af Gødningsforsøgene ved at angive det absolutte 
Merudbytte (hvad enten dette nu udtrykkes i Vægt eller i 
Pengeværdi) i Forhold til »Ugødet«. Men om der relativt 
set er nogen større Forskel paa Virkningerne af tilførte Gød
ningsstoffer efter mere eller mindre gunstige meteorologiske 
Vækstbetingelser er et andet Spørgsmaal, som i Øjeblikket ikke 
kan anses for tilstrækkelig klaret, og til hvis Belysning jeg i 
det følgende skal søge at give enkelte Bidrag. 

Utvivlsomt er det dog ogsaa en almindelig Opfattelse saa 
vel fra Teoretikeres som Praktikeres Side, at U dbytteforøgel
sen, der opnaas ved Gødningstilførsel, ikke alene absolut, men 

') Foredrag i Det kgl. danske Landhnsholdningsselskab den 12. Januar 1916. 

IT" 
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ogsaa relativt set er langt mindre i tørre end i fugtige Aar, ja 
hyppigt helt udebliver i de førstnævnte Aar, og Forklaringen 
herpaa er sædvanlig den, at Vækstfaktoren Vand i tørre Aar 
forefindes i Minimum tidligere eller hyppigere end de andre 
Vækstfaktorer, saaledes at Planteudviklingen bliver saa ringe, 
at en Tilførsel af Næringsstoffer, ud over hvad der i Forvejen 
forefandtes i .Jorden, enten slet ikke eller kun i forholdsvis 
ringe Grad har kunnet komme til at gøre sig gældende. 

Hvis Sagen nu virkelig forholder sig paa denne Maade, 
vil det betyde en meget væsentlig Indskrænkning af de lokale 
Gødningsforsøgs Værdi som Middel til Bestemmelse af .Jordens 
Gødningstrang. 

Hele den nævnte Opfattelse af Gødningsmidlernes Virke
maade, der støtter sig til den almindelige Formulering af 
Liebigs Minimumslovl), hvorefter Afgrøderm's Størrelse kun er 
begrænset af den Vækstfaktor, der er forholdsvis mest i Mini
mum 2

), er, hvor logisk den end maa forekomme at være, imid
lertid næppe holdbar. 

Af de mange indgaaende og betydningsfulde Undersøgelser, 
som E. A. Mitscherlich har foretaget med Henblik paa en kvan
titativ Formulering af Minimumsloven, maa det da ogsaa siges 
at fremgaa, at den almindelige - og herunder da ogsaa Liebigs 
egen - Formulering af denne ikke holder Stik, idet det godt
gøres, at det ikke alene er den Vækstfaktor, der er forholdsvis 
mest i Minimum, som er betingende for Planteudbyttets Stør
relse, men at denne er betinget af samtlige Vækstfaktorer, saa
ledes at disses Indflydelse bliver desto større, i jo' højere Grad 
de befinder sig i relativt Minimum. 

Denne Lov, som Mitscherlich betegner som Loven om 
de fysiologiske Relationer, har han givet følgende UdtrykS): 

') Liebigs Minimumslov omfattede oprindelig kun Plantenæringsstofferne, 
men er senere af Wolling o. a. udvidet til at omfatte ogsaa alle andre Vækst
faktorer, som Lys, Varme, Fugtighed, fysiske Jordbundsforhold m. m. I øvrigt 
er Minimumsloven af de forskellige Forfattere formuleret paa uoget forskellig 
Maade og mere· eller mindre vagt. 

") Denne Opfattelse kan, ført ud i sine Konsekvenser, populært udtryk
kes saaledcs, at saalænge stigende Tilførsel af en enkelt Vækstfaktol' foranledi
ger en FOl'Øgelse af Udbyttet, vil en forøget Tiltørsel af andre Vækstfaktorer 
være virkningsløs. 

,41) Das Gesetz der physiologischen Beziehungen. Mitteilungen der Deut· 
schen Landwirtschafts-Gesellschaft. 1913. 



253 

Størrelsen af Planteudbyttet betinges af samtlige 
Vegetationsfaktorer, saaledes at hver enkelt Vegeta
tionsfaktor udøver en desto stærkere hæmmende Ind
flydelse paa Størrelsen af Planteudbyttet, i jo højere 
Grad den er til Stede i Minimum. l

) 

En nærmere Oversigt over de Forsøg af Mitscherlich, der 
danner Grundlaget for denne Formulering, er tidligere i dette 
Tidsskrift givet af J. Witt (19. Bind, Side 719) og af Forfatteren 
af nærværende Afhandling (21. Bind, Side 762). Ved sidst
nævnte Lejlighed er ogsaa gjort Rede for Resultaterne af et af 
Mitscherlich i Kvartssand anstillet Karforsøg, ved hvilket han 
samtidig varierede Tilførslen af saavel Fosforsyre som Vand. 

I Tabel 1, i hvilken der gøres Rede for dette Forsøgs Plan 
og Resultater, er anført Resultaterne af en Beregning, som jeg 
har foretaget over den af Fosforsyregødningen foranledigede 
procentvise Forøgelse af Afgrøden (Havre) under de forskellige 
Fugtighedsforhold . 

Den procentvise Forøgelse af Udbyttet vil her og i det 
følgende blive betegnet som det relative Merudbytte. Tal
lene i Tabellen angiver den høstede Tørstofmængde i g. 

Som det fremgaar af denne Tabel, er der 'ved Nærværelse 
af den store Vandmængde fremkommet et større absolut Mer
udbytte ved Anvendelsen af de forskellige Fosfatmængder end 
ved Nærværelsen af den lille Vandmængde, og Fosfatets Fos
forsyre er saaledes helt igennem udnyttet bedst i førstnævnte 
Tilfælde. Det relative Merudbytte er derimod størst i den 
Serie, hvor Planteudbyttet som Følge af Vandmangel er mindst 
og har i øvrigt været langt mindre afhængig af Fugtigheds
forholdene end det absolutte Merudbytte. 

1) For at lette Forstaaelsen af det, der udtrykkes gennem disse Sætnin
ger, kan fremsættes følgende af Pfeiffer (Landwirtschaftliche Versuchsstationen, 
Bd. 86, 1915, S. 45) anførte Taleksempel: 

Vi gaar ud fra, at vi under de gunstigst mulige Forhold kan opnaa et 
MakS'imaludbyUe af 150 g Tørstof paa en given Arealenhed, og vi tænker os 
nu, at vi ved Indskrænkning af en eller anden Vegetationsfaktor,som vi vil 
benævne a, muliggør et Udbytte af 100 g Tørstof. Bringer vi nu - uden at 
ændre Mængden af a -- ved Indskrænkning af en anden Vegetationsfaktor, 
som vi kan kalde b, Udbyttet ned til 10 g, vil en Forøgelse af a udover den 
Mængde, der betingede Udbyttet 100, ikke være uden Indflydelse paa Ud
byttet - en Opfattelse, der let vil ses at staa i absolut Modstrid med den, 
der en anført i Fodnote 2), Side 252. 
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Tabel 1. Mitscherlichs Forsøg med stigende Tilførsel af 
Fosforsyre under varierende Fugtighedsforhold. 

Tilførsel af 
tre basisk 
fosforsur 

Kalk 

0.000 
0.114 
o .... 
0.46a 
0.91. 
1.882 

3.66. 

Ved et stadigt Vandindhold 
af 600 g Vand pr. Kar 

t-
I Det 

absolutte Høs 
udby ttet I Mer-

udbytte 

4 .9 

12 • S 7.1 
20 .1 15 .• 
26 .6 21.. 
37 .2 32.3 
44 .9 40.0 
48 .2 43.8 

Det 
relative 

Mer-
udbytte 

157 
310 
441 
659 
816 
884 

I 

Ved et stadigt Vandindhold 
1200 g Vand pr. Kar af 
-

t~l::s~~~tte-r~~~~ve 
tet I Mer- Mer-

I Høs 
I udby t 

j--__ L~~~'tt.eJ~~: 

9. 
21. 
31. 

II 
47. 
64. 

II 

70. 
78. 

I 

12 .• 
22.4 
38.0 
55.0 
61.3 
69.6 

133 
243 
424 
598 
666 
757 

For nærnlere at belyse, hvorledes dette Forhold mellem 
Gødningsvirkningen og Planteproduktionens Størrelse, for saa 
vidt denne er betinget af Vejrliget, stiller sig under mere natur
lige V ækstforhol~d, har jeg foretaget en Bearbejdelse af en Del 
af Resultaterne af de paa Askov Forsøgsstatiou gennem 16 Aar 
udførte og i 71. Beretning fra Statens Forsøgsvirksomhed ud
førligt omtalte Forsøg med Staldgødning og Kunstgødning. 1) 
Med Hensyn til Enkelthederne vedrørende Planerne for og 
Resultaterne af disse Forsøg maa henvises til denne Be
retning. 

Da Behandlingen af de enkelte Parcelgrupper inden for 
hver især af Markerne har været ens under hele Forsøgsperio
den, kan større Svingninger i Afgrødernes Størrelse fra Aar til 
Aar, bortset fra de Tilfælde, hvor Forholdet mellem Parcel
gruppernes Produktionsevne som Følge af, at Behandlings
maaden ændres under Forsøgsperioden, eller hvor f. Eks. Plante
sygdomme i fremtrædende Grad har gjort sig gældende, i Al
mindelighed forudsættes at være betinget af Vejrliget og spe
cielt af de herskende Fugtigheds- og Val'meforhold. 

') Pr. Hansen og Josef Hansen: Gødningsforsøg paa Forsøgsstationen ved 
Askov 1894. Tidsskrift fOl' Landbrugets Planteavl, 20. Bind, Side 345-539. 
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Opgørelserne omfatter Forsøg inden for følgende Forsøgs
grupper: 

1. Forsøg med Staldgødning og K unstgød ~ing. 
2. Forsøg med forskellige Mængder af Staldgødning 

med og uden Tilskud af alsidig Kunstgødning. 
3. Forsøg med Staldgødning med Tilskud af ensidig 

Kunstgødning. 

Kun dE; Afgrøder, til hvilke der direkte er tilført Gødning, 
er medtagne i Opgørelserne. For Kunstgødningernes Vedkom
mende har dette været Tilfældet med alle Afgrøderne, og hvad 
Staldgødningen angaar, er denne Gødning direkte anvendt til 
Rug- og Rodfrugtafgrøderne i Lermarken, og i Sandmarken 
desuden til Havre. 

Fra 1894-1906 blev Kunstgødningen fordelt med lige store 
Mængder til alle Afgrøder, men i 1907, samtidig med at Sæd
skiftet paa Lermarken forandredes, er Fordelingen af Chili
salpeter ændret saaledes, at der hlev givet mindre af dette 
Gødningssalt til Kornarterne og Græs, og mere til Rodfrugt
afgrøderne, og de foretagne Opgørelser omfatter derfor kun 
Aarene til og med 1906. I denne Periode er Staldgødningen 
paa Lermarken fordelt med 20000 Pd. til Rug og 30000 Pd. 
til Rodfrugter og paa Sandmarken med 10 000 Pd. til Rug, 
20000 Pd. til Rodfrugter og 10 000 Pd. til Havre. 

Da Udslagene for Gødningstilførselen i det første Forsøgs
aar - og særlig for Sandmarkens Vedkommende - synes at 
være ret uregelmæssige og afvigende fra de følgende Aars For
søgsresultater, er Resultaterne fra dette Aar udskudte ved Op
gørelserne. 

l. Forsøg med Staldgødning og I(unstgødning. 

For denne Forsøgsgruppes Vedkommende er der foretaget 
Opgørelser af Forsøgene med Rug, Havre og Kartofler, medens 
Kaalroer og Runkelroer som Følge af hyppige og stærke Syg
domsangreb (Kaalbrok, Rodbrand, Knoporme m. m.) ikke er 
medtagne ved Opgørelsen. 

Der er foretaget en Beregning af det relati ve Merudbytte 
- i Forhold til U gødet - i de enkelte Aar ved Anvendelse 
af Staldgødning og Kunstgødning og det relative Merudbytte 
af Kunstgødning i Forhold til Staldgødning. 
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Mod den førstnævnte Opgørelsesmaade kan i al Alminde
lighed indvendes, at den ugødede Jords aftagende Frugtbarhed 
kan komme til at gribe forstyrrende ind i Sammenligningen 
mellem Merudbyttets Størrelse i Aar med gunstige og Aar med 
mindre gunstige Vækstbetingelser. For de i Sandmarken an
stillede Rugforsøgs Vedkommende (Tabel 2) kan der imidlertid 
ikke paavises nogen tydelig Ændring af Forholdet mellem de 
ugødede og de gødede Parcellers Produktionsevne fra den før
ste til den sidste Del af Forsøgsperioden, og det er derfor her 
berettiget at gaa ud fra, åt Variationerne i Høstudbyttets Stør
relse overvejende har været betinget af Forskelligheder i Vejr
liget. - Ved Beregningen ar Merudbyttet af Kunstgødning i 
Forhold til Staldgødning kommer Spørgsmaalet om aftagende 
Frugtbarhed overhovedet ikke i Betragtning. -

I Tabellens nederste Afsnit er meddelt Besultaterne af en 
Opgørelse af den gennemsnitlige Størrelse af det absolutte Mer
udbytte og det relative Merudbytte i de to Aargrupper inden 
for den samlede Forsøgsperiode, i hvilke der er fremkommen 
henholdsvis det laveste og det bøjeste Udbytte i de ugødede 
Parceller (eller - ved Sammenligning af Kunstgødning med 
Staldgødning - i de staldgødede Parceller) af henholdsvis 
Kærne, Halm og »Samlet Afgrøde« (Kærne + Halm). Ved 
denne Opgørelse saavel som ved de senere omtalte tilsvarende 
Opgørelser af Kornforsøgenes Resultater er altsaa Kærne, Halm 
og »Samlet Afgrøde« behandlede uafhængige af hverandre. 

Som det fremgaar af den foretagne Opgørelse af Rugfor
søgene i Salldmarken, er der Tale om ret betydelige Forskel
ligheder med Hensyn til Høstudbyttets Størrelse i de enkelte 
Aar, og særlig gælder dette Kærneudbyttet i de ugødede og de 
staldgødede Parceller, men saavel det relative som - hvad 
der vel virker særlig overraskende - det absolutte Merudbytte 
af Kærne og Halm viser sig at være særlig afhængig af del 
samlede Udbyttes Størrelse. I Gennemsnit af de 6 Aar, hvor 
Kærneafgrøderne har været lavest i de ugødede Parceller, 
er f. Eks. det af Staldgødningen foranledigede absolutte Mer
udbytte af Kærne 4.5, medens det i Gennemsnit af de 6 Aar, 
hvor Afgrøderne har været højest, er 4.6; altsaa praktisk talt 
samme Værdi; de tilsvarende Værdier for det relative Mer
udbytte er henholdsvis 47 og 37. Det relative Merudbytte har 
saaledes været størst i de Aar, hvor Betingelserne for Plante-



Tabel 2. Forsøg med Staldgødning og Kunstgødning til Rug. Askov Sandmark. 
, 

Aar 

Kærne . _~a~ I Samlet Afgrøde (Kærne + Halm) 

Udbytte i c.1 Merudbytte ' Merudb. Udbytte i C.' Merudbytte ; Merudb.Udbytte i c.1 Merudbytte Merudb. 
pI'. Td. Ld. mod ugødet I af Kunstg. pr. Td. Ld, mod ugødetaf Kunstg. pr. Td. Ld. mod ugødet af Kunstg. 

~ 1 ~ :eP 'Stal dg. 1 Kunstg·'1 S~~:g. -~ i-~ ! ~-St~ld~1 Kunstg.
i S:~d.~. iii ~ ~ l.tf Staldg. : Kunst/( s:~:g. 

~ Æ ~ ~ I ~I ~ I ~ I ~ I ~ I ~ 1 ~ I ~ 18 I ~ 1 8 I ~ I 8 I ~ I ~ ~,~, 8 I ~ 1 8 ! ~ ~ ~ 
1 I I 1 • 1 ! 1 ' I I I I 1 : ! I 

1895 vaad

j

l5'6 18.3 28.8 2.,17; 13., 85: 10.5 57 ,35.0141.458 .• : 6 .• ! 18
1

123.41 67,.17.0 41 50,659,'1.87"1 9.1 1836.6 72 27.5 46 
1896 Tør 13.5 15.4 23.5 1.914110.0 74 8.1 53 325 40.5 54 .• ! 8.01 25 21.9' 67 13.9 34 46.0 55.9 77.9 9.9 22 31.9 69 22.0 39 
1897 10.3 11., 19 .• 1..14 9.1 88 7.7 66 22.027.344 .• 5.8. 24' 22.21011 16.9 62 132 .• 39.0.63.6 6., 21 31.8 97 24.6 63 
1898 Vaad 6.910.12.0.8 3 .• 46113.4194 10 .• 101 24.234.552.8, IO.3i 43128.1116' 17.8 52 ,31.144.672.6 13.5 43 4l.5133 28.0 i63 
1899 12 .• 14.920.8 2.'2218'166 5.4 36 35.7 47.6: 59"i11.0' 33123"166,11.825 147.962'.\79.714.6 31! 31.86617., 128 
1900 12.9 17 .• 26.6 4.833 13.,106: 9.. 55 25.7.31.7: 46 .• 6'01 23. 20.5 80: 14..5 i46 i38.6 48.9; 72.8 10.3 27 34 .• 89 23.9 149 
1901 Tør 10.6 15.5 20.8 4.9461 9., 92 4.8 31 25.9, 38.5! 49.1 12.6 49: 23 .• 90: 10.628 :36., 54.0 ' 69.4 17 .• 48 32.9 90 15.4 ,29 
1902 i 9.6 17.325.9 7.,,80116.8170 8.6 50 25.8 52,'158.8.26.<'10233.0128 6.6 :13 35 .• 69.5 84.7 34.1 96 49.3139 15 .• 122 
1903 12.1 23.7 32 .• 11.61'96' 20.1166 8 . .\ 36 21..: 44 .• , 59.1, 22.7,104 37.21701 l!., 133 34.068.3 91.3i 34.3101 57.316923.0 134 
1904 11.6 15.8 24., 4 .• 36,13.1113: 8.9 56: 25.~ 38"j 53.41 12.8! 50; 28.011011.) .• 140 37.0 54.0 78.1

1

' 17.0 46 41.1111 24.1 ,45 
1905 12.116.723.81 4,638111.,,971 7.1 4332.047.953.515.4

1 
47121.0 65 5.6 .12 44.6

1

64.677.320.0 4532., 73 12.7 !20 
1906 Tør 9.9 15.7126.71 5.8.59,16.8[170 11.0 I 70 24.7140.9 57 .• 16.2, 66,32.7132 16.5 :40 34.6 56.0184.1122.0 64 49 .• 143 27.5 49 

I ~ennem~nit af d~d6 11 I:' I I I ~ G;:~ a~:{~: I II! I h ~n;:~~~il I I I I I 
ar me lavest - 4'~147 13.h38, 7 .• llI 60 l) lavest Udb.' 12 .• i 52 28.1 118 i 14..8 1)144 I) \ lavest Udb. 1 21.4162143.61129 23.0 l) 48 ') 

bytte af 1e ugød)de I I '1 I I af de ugød. ' I· af de ugød. I I I : 
Parceller 9.8 etn. i Parc. (24.oC.l I' . Parc.(34.oC.) ! ! 

~ Gennemsni~~I--:---I--I,--T ---, ~ Gl~>~~~ I !---T ,~~a~~ a~~~ I I 1 I I 

Aar med højest Ud- 2 1 2)' A i 1 2)1 ')1 h' Ud ,I 2)1 2) 4.6!37 12.81 99 8.8)1 50 ,højest Udb. i 13 .• , 46 2 ..... ' 81 2.0 127 I øJest b. 13.5! 31!1 34.7 80 20.5 33 
bytte af de ugødede i I I, af de ugød. I af de ugød. 
Parceller (13.1 Ctn.) I ( 'I II Pal'c. (31.2C.) : ! Parc. H.IC.) 
============~~==~~========== 

l) I Gns. af de 6 AaI' med lavest Udbytte af de stalrlgødede Par"eller (13.9 Ctn. Kærne, 35.1 Ctn. Halm, 49.4 Ctn. Kærne + Halm). 

2) I Gns. af de 6 AaI' med højest Udbytte af de staldgødede Parceller (18.2 45.8 63.5 + - ). 
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væksten har været daarligst, et Resultat, der ogsaa træder frem 
ved Opgørelsen af det af Kunstgødningen i Forhold til saavel 
» Ugødet« som »Staldgødning« foranledigede Merudbytte af 
Kærne samt Opgørelsen af Merudbyttet af Halm og af 
Halm -+ Kærne (Samlet Afgrøde), ved hvilken sidste Op
gørelse det dog viser sig, at ikke alene det relative, men ogsaa 
det absolutte Merudbytte ved Gødningstilførselen er størst i 
Aarene med de daarligste Vækstbetingelser. 

Det er af Interesse at lægge Mærke til, at selv i de Aal' 
(1897 og 1898), hvor de staldgødede Parcellers Kærrieudbytte 
ikke Cl' større, end hvad der under normale Vækstbetingelser 
svarer til Kærneudbyttet paa de ugødede Parceller, har Stald
gødningstilførselen foraarsaget et - navnlig i det ene af Aarene 
-- betydeligt Merudbytte, og de følgende Tabeller viser flere 
lignende Eksempler. Den tidligere nævnte almindelige Op
fattelse, at det saa overvejende er de meteorologiske Vækst
faktorer, der er bestemmende for Graden af Udnyttelsen af til
førte Gødningsstoffer, synes saaledes ikke at være ubetinget 
rigtig. 

I øvrigt er saavel det ahsolutte som det relative Merudbytte 
ved Gødningstilførselen stærkt varierende fra det ene Aar til 
det andet, men om noget bestemt indbyrdes Forhold mellem 
Variationerne i det absolutte og relative Merudbytte er der 
ikke Tale. 

I Havreforsøgene kan der hverken for Lermarkens eller 
Sandrnarkens Vedkommende paavises nogen tydelig Ændring 
af Forholdet mellem de ugødede og de gødede Parcellers Pro
duktionsevne fra den første til den sidste Del af Forsøgsperio
den, og disse Forsøg er derfor særdeles vel egnede til en Be
arbejdelse med det her tilstræbte FormaaL Da Staldgødning 
ikke er tilført direkte til Havre paa Lermarken, omfatter Op
gørelsen her kun Forsøgene med Kunstgødning. 

Med Hensyn til Lermarksforsøgene(Tabel 3 a) vil det 
hemærkes, at i Aargruppen med det laveste Høstudbytte hal' 
det relative Merudbytte af Kærne, i Overensstemmelse med 
hvad der var Tilfældet for Rugforsøgenes Vedkommende, været 
noget større end i Aargruppen med det højeste Udbytte, medens 
det absolutte Merudbytte af Kærne er omtrent lige stort i begge 
Aargrupper. 
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Tabel 3 a. Forsøg med Kunstgødning til Hav·re. 
A.skov J.ermark. 

I~ ~ ,,~ 

S~ 
bf.) 

Halm JI" Samlet Afgrøde 
I (I{ærne + Halm) 

Kæl'ne 

~= 
~ 

Ol bf.) Ud ..... ;::> 

Aar 
-;;~ i 
... - pr.T ctI:;:: 
~=~ 

.;..> 
~ ~o ., ,,=.t:: 'tl 
~ oQ.) ~ IS> .;p:::..s bf.) 

O 

b~-tt-et-!-' U d byttet I -- II -Udbytt~t i 

1i"~~",,,bf.);!;·~II"a_;_'ii,'_!.;'.~ .. gl.· .. lil."'· pr.

i T~\~ .~~i~:~: 'I'Pl,.i ·I~t.:!~ :~~:;::~ 
'tlo~" II ::.:::;!'s~ af Kunstg"1 :g I' .tf af Kunstg. ::. ~ ~--, -I %1 I § 

! .~ le~lJPC"~ .. , Ctn·lpet. i O .J_ .. ~ _.J~~~~t. 
1895 Vaad 11 2 1., 
1896 Tør 118 .• 
1897 12.3 
1898 Vaad 20.1 
1899 26 .• 
1900 i Tør 17 .• 
1901 I Tør 14.1 
1902 18.6 
1903

1 
Vaad 14 .• 

1904. Tør 20.6 

: 34.3 12.6 !5~l 41.7 I 49.7 II 8.0 I~T-~~:1-~~.~l;0'6 33 
24.. 6.1' 34 20.8 I 30.2 9.9 49 i 3R.. 54 .• I 16.0 42 
21.0 8., 71 18.. 29.31' 10.4 55 II 3l.2 50.3 119., 61 
32.1 12.0 60 31.2 51.9 20.7 66 51.8 84.0 132.7 64 
35.. 8 .• 1 32 30.3 42.. 12.. 42 57.2 78.8 i 21., 37 
31.. 13.8 78 22.6 37.6 115.0 661 40.2 69.0 i 28 .• i 72 
23.7 9.61 68 t 7.. 31.1 113.7 79 I 31.. 54.8 123.3, 74 
31.3 112.7, 68 27.1 61.3 34.2 126 i 45.7 92.11,46.9 1103 
26.1 11.3: 76 23.2 48.3 125., 108 38.0 74.. 36.4 96 
30.. 9.8: 48 21.. 33.1 11.7 55 42.0 63.. 21.5 51 

-
1906 18.2 
1905

1 
--~-'---' 

29.3 11., i 61 21.,! 45.912~8 118 39.3 75.2 35.9 91 

Gennemsnit af de 5 I ~-Gll:: a~~~ ! 
Aar med lavest Ud- I I 
b f d d d 9 .• i 65 i lavest Udb. 14.1 ytte a e ugø e e, , I 

P Il ( ) ' I,arde ugød.! 
aree er 15.4 etn. I .: Pare.(I9 .• C.) 'I 

i I I 

I Gen::msni:a;-d-e-5-i'1--i'-I;! G:s. a~ d~ 
Ab atr

t
m.erddbøjestdUdd- 11.1 I 531'. i:øje:; ~~. 20.1 

V e a e ugø e e, : i f d d 

"~~a::~~~~~~~~~~~}_I_ : ____ (_pa_r_e~_(3 u_o~~~_ 

I Gns. af de 
5 Aar med! 

71 'lavest Udb.126.1 73 
i af de ugød.' 
I Pare.(35., C.) 

"II~' ~1~~.~;"dC: 
72 11 ~øj~:; ~e:128." 58 

II 

af de ugød. 
Parc.(51..C·)i _L __ _ 

For Halmens Vedkommende er der derimod Tale om et 
betydeligt mindre absolut Merudbytte i Aarene med de mindre 
gunstige end i Aarene med de gunstigste Vækstbetingelser, 
hvorimod det relative Merudbytte af Halm er ens i begge Aar
grupper. Endelig udviser Opgørelsen af den samlede Afgrøde 
et lignende Resultat som Opgørelsen af Kærneudbyttet. 

I Sandmarksforsøgene (Tabel 3 b) har det ved Anven
delse af Kunstgødning eller Staldgødning foranledigede abso
lutte Merudbytte af Kærne været kendelig lavere i Aarene med 
det mindste end i Aarene med det største Udbytte; det relative 
Merudbytte er her omtrent ens i begge Aargrupper. 



Tabel 3 b. Forsøg med Staldgødning og Kunstgødning til Havre. Askov Sandmark. 
------------- ------------- ========rr=============== 

I :g I Kærne Halm II Samlet Afgrøde (Kærne + Halm) 

I~~~ 'Udb;tte IC-o -Merudbytt;;- i Merudb. Udbytte i c.1 Meruclbytte I Mel'udb. 'lUdbytte i C. Merudbytte Merudb. 
Aar I E ~~ pr. Td. Ld. mod Ugødet laf Kunstg. pr. Td. Ld.' mod Ugødet af Kunstg.! pi'. Td. Lcl. mod Ugødet af Kunstg. 

'~~~ :g 1 ~ ! .tf Staldg·1 Kunstg.! s:~:g. ~ I "O_~ I ~ ,I s~al,d_g.·1 K:nst7·1 S~~ddg~ tl-~ I ~ , ~ II s~ald~1 K~l1S~. s~fJg~,_ 
'1~~ZI'I~i313:Bi,d'IBldIBldlbcl"I;;I=IUI"lul t:: IUl bc " ;; =Iult::lu t:: lu -<i ,'" I Vl -, U 1 o.. U o.. U o.. lOen 1 ~ U o.. U o.. U o.. ,lOen ~! U o.. U o.. I U o.. 

1895 1 Vaad I 12 . .121.:
1

:9.5 9 . .1 76117 .• 114418 .• ~; 19.6.135.4149.3-15.81 81129.71152113.9 [39 1.13:'56.7178.8 25.01 79 ' 47.,1.149122., 139 
1896 Tør 5.9 8.81'13.7 2 .• 41, 7 .• ,132 5 .• '65 10 .• '15",23.0 5 .• ' 51112 .• 1125 7.6 149 '116., 23.7 36.7 7.6 47 20'6~128113'0 55 
1897 9.5 13.5 17.2 4.0 4217.71 81 3.7 27 16.926.6134." 9.7: 57 18'01107' 8 .• 131 ,26 .• 40"152., 13"r152 25.71' 97 12.0 ,30 
1898 Vaad 9.9 15.5; 22.8 5.6 57 12.91130 7.3 : 47 ! 14.01' 31.'138.51 17"1124124.5175 7., 123 : 23.946.9 61.8 23.0 96 37.4156,14 .• 131 
1899 7 .• 11.8'12.34 .• 59 4.91 66 0.5 4, 9.515.5,23.3, 6.01' 63,13.8,145 7.8 '50 ,16." 27.3135.610"162 18.7illlI8.8 ',30 
1900 Tør i 8.6 14.5: 22.715.9 69

1
,13., 152 8.. 57 111..20.3: 30.6' 8.". 78119 . .'168 10., i51 1[20.0,34 .• 53.8 14 .• 74 33.81167 18.5 '1 53 

1901 Tør r 9.615"',20.75.759;11.,116 5.4 35 15.7128.841.1113"183;25.416212.3143 ,25,3,44,,61.8118,874 36.514417.7 40 
1902 9.9 16.7 18.3 6 .• 691 8) 85,1.6 10 15.,! 25.1 45.3110'°1' 66

j 

30.2 200 20.2 80 25.°141.. 63.6 16.8, 67 38.6iI54~21.8 52 
1903 vaadI1o.5117 .• 19.616.865,9., 8712.3 13 15.1125.748.0,10.670,32.921822 .• 87 25.6143.067.617.468 42.°

1

164

1

'24.6 57 
1904 Tør 6 .• 14.1 1~.8i 7.2104,12.9 18715.7 40 11.6,21.1 33.819.51 82122.2191 12.7 ,60 118"135'2 53.6,16.7 90 35.1190 18.4 52 
1905 9.6 17.7 23.7; 8.1 84 14.1 147 6.0 134 17.9i 33 .• 41.6 15.3' 85 23.,132 8.4 '125 27.5 50.9 65.3123.4 85 37 .• 137 14.4 28 
1906 10.5117.71 25.,! 7 .• 691,14.6 139 7.4 142 13.3',24.944.6 11.0[ 8731..235 19.7 79 23.842.6169., 18.8 79 __ 45-"~_9~1~'1.-'_ 64 __ 

I Gennemsnit -af de 6 1 II -I I, ! , ri l ~ Gl~~ a~~~ I 1 I l I 1 ~ ~n:r: a~~~ I I I I 'II 

Aar med liIv~st Ud-I I I 1 1 1 I 1 l bytte af de ugødede 4.0'1' 62
1

, 9.6'1 122 4.8 ) 38) lavest Udb., 9.8 81120.6[173 13"')1621) lavest Udb. 15.2'1 75 31.8158 15.8 )1 45 ) 
Parceller (8.0 Ctu.) af de ugød. 1 ' I af de ugød. 

------------c----;-----c---;--~' ---;---1 Pare.(ll.,C.). : 1 Pare.(lg." C.) , 1 

I Gennemsnit af de 6 
Aar med højest Ud
bytte af de ugødede 
Parceller (10 .• Ctn.) 

I I Iii ! ~ C::; a~~~ TI-l- 1 i 1 I ~ ~~s; a~~~ 1 i l! ! 

1

7"',1 7°1'~12'8 122J
I
5.5·)'1131

2
) højest Udb. 12.4174 26"1162 12,'

2
')1'41

2
) højest Udb. 19 .• : 71 38'°11141 20"')!,43

2
) 

af de ugød. 1 I af de ugød'l il' ; 
Pare.(16.7G.) ! I i Pare.(26.9C.I : 1 1 I ' 

') Gus. af de 6 Aar med lavest Udbytte af de staldgødede Parceller (12.9 Ctn. Kærne, 20 .• Ctn. Halm, 33.8 Ctu. Kæl'l1e + Halm). 

2) Gns. af de 6 Aar med højest Udbytte af de staldgødede Parceller (17.7 , 30.2 47.4 + - ). 
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Opgørelsen af Halm og af den samlede Afgrøde viser til
svarende Resultater. 

Merudbyttet af Kunstgødning i Forhold til Stald
gødning er for Kærnens Vedkommende baade absolut og rela
tivt set omtrent ens i begge Aargrupper, hvorimod Halmen 
ved et lige stort absolut Merudbytte i begge Aargrupper har 
givet det største relative Merudbytte i Aargruppen !Led de 
daarligste Vækstbetingelser. Ved Opgørelsen af den samlede 
Afgrøde i denne Afdeling, viser det sig, at det absolutte Mer
udbytte er mindst i Aarene med det laveste Udbytte, medens 
det relative Merudbytte er ens i begge Aargrupper. 

Alt i alt fremgaar det af den foretagne Opgørelse af Havre
forsøgene, at det ved Gødningstilførselen foranledigede abso
lutte Merudbytte gennemgaaende er rr.indre i Aar med mindre 
gunstige end i Aar med gunstige Vækstbetingelser, medens det 
relative Merudbytte snarest forholder sig modsat, men gennem
gaaende dog er omtrent lige stort i begge Aargrupper. ,vær
dierne, der udtrykker det relative Merudbytte, synes saaledes 
for denne Afgrødes Vedkommende at være betydelig mindre 
varierende end Værdierne for det absolutte Merudbytte. 

I Tabel 4 er meddelt Resultaterne af Bearbejdelsen af 
Udbyttetallene fra Kartoffelforsøgene. For Lermarkens Ved
kommende gør den tiltagende Udpining af de ugødede Par
celler, ligesom det var Tilfældet med Rugen, sig temmelig 
stærkt gældende, og da der desuden for denne Jords Vedkom
mende synes atvære Tale om, en tiltagende kartoffelproducerende 
Evne i de gødede Parceller, vilde en summarisk Opgørelse af 
Resultaterne her ikke være berettiget. En Sammenligning af 
hinanden nærstaaende Aar forstyrres dog ikke i væsentlig Grad 
af de nævnte Forhold. Ser vi saaledes paa Afgrødetallene fra 
1895 og 18g6, i hvilke Udbyttet paa Lerniarkens ugødede Par
celler har været henholdsvis 89 og 248 (eller omtrent 3 Gange 
saa stort i det sidste som i det første Aar), er der ingen Tvivl 
om, at denne overordentlig store Forskel i Planteproduktionens 
Størrelse ganske overvejende maa føres tilbage til de stærkt 
afvigende Vejrforhold i disse Aar (1895 var et vaadt og 1896 
et tørt Aar). Skønt Afgrøden paa de staldgødede Parceller i 
1895 er betydelig mindre, end hvad der i denne Periode nor
malt svarer til de ugødede Parcellers Produktionsevne, ser vi 
dog, at det relative Merudbytte ved Anvendelse af Staldgødning 



Aar 

1895 
1896 
1897 
1898 
1899 
1900 
1901 
1902 
1903 
1904 
1905 
1906 
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Tabel 4. Forsøg med Staldgødning og Kunstgødning 
til Kartofler. 

:s Knolde I Tørstof 
_ o. -I------~,_----,-·--_,_----

~~~ Udb. i Gtn'l Mel'ndbytte MerUdbytte! Ud b, i Gtn. MerUdbytte! Merudb. 
e~.a pr. Td. Ld. mod Ugødet af Staldg. pl". Td. Ld. mod Ugødet af Staldg. 

~~fo ~ 1 ~-I';'-' Staldg.!Kunstg. K:;s~g. I~-I ':'!'::p Staldg·1 Kunstg·1 K:n~~g. 
~~·t.o ~I"'O ~i---- -------- "O ~ er. 

.. "'::l t 1
3 

I § I E. I ej 1 E I d E! d l .t I 3 ,'; jj 'I ~ I jj I ~ I'-ul I ~ ~ Er.. ;:J ej),::a U I Po U Po U . Po I;:J ej)!::a ""' _ ""' _ ... 
~~==~,======~==~== 

Vaad 8911481142 59 66 53 
Tør 2483641295 116 47 47 

15724T35 92 59 78 
181 249259 68 38 78 
219372325 153 70 106 

Tør 172 3051247 133 77 75 
Tør 166 259 254 93 56 88 

140 303 266 163 116 126 
Vaad 184 329 296 145 79 112 
Tør 127 323 216 196 154 89 

Vaad 119 319 236 200 168 117 
Tør 105 312/224 207 197 119 

Askov Lermark. 

601 6 
19 69 
50 14 
43 ...;-10 
481 47 
44 58 
53 5 
90 37 
61 33 
70 107 
98 83 

113 88 

4 11 17.6 27 .• 125., 
23 165 .• 91.t

1

66 .• 
6 '38.0 56"1 49.4 

7- 4 42.7 57.1 55.5 

9.81 56 7.51 4 
25 .• 40 1.11 
18.2 48 Il., 3 
14.. 34,12.8 3 

31 2.81 9 
2 24.81' 37 
O 6.8 14 
O 1.6 3 

14 53.7 93.0 81.. 39.. 73127.6 5 
23 45 .• 75 9 60 .• 30.6 68115., 3 

2 46.9173., 69.8 26.2 56 22.9 4 
14 34.3 71.5 59.8 37.2108 25.0 7 
11 39.716'8.8 57"129., 73 17.7 4 
50 34",81.. 54 .• 47.2138 20 .• 5 
35 30.8179.8 57.6 49.0159126.8 8 
39 28.7 83.3 59"154.6,190 30 .• 10 

1 11.7 14 
3, 15.5 26 
91 3.3 5 
35112.2 21 

ll.. 20 
9
7

1 27.0 50 
22.. 39 

61 24.2 41 

Askov Sandmark. 

1895 Vaad 1117828512841107' 60 106 6011' 1 0 .• 1147"1 72.8! 70 .• 25.6 54123.0 4~-: -2.~'-! -4 
1896 Tør 181293['291 112 62110 61 2 0.71 51.8!' 78.9174 .• 27.1 52 22 .• 431 4.7 'I' 6 
1897 127 256 255 129 102 128 1011 1 0 .• 132.6 62 .• 59.4 29.7 91: 26.8 821. 2,.,. 5 
1898 88165158 77 88 70

1 

80 7 4 124.1144.7 45.0 20.6 85120 .• , 87 -,-O .• !-,- 0.7 
1899 119207222 88 74103 877-15 7- 7 l! 32.7155.3157.2 22.6 69 24 .• [ 75 -'-1. 1 -'- 3 
1900 Tør 1452871272 142 98 127 88 15 6 39.5,77.0 73.0137.5 95 33.5185 . 4:0 i • 5 
1901 Tør 111 256 198 145 131 87 78 58 29 I' 30.0171.7 53·.141.7139 23.2 77 18.5 i 35 
1902 1211212236 91 75115 95 "';-24 "';-10,34.2159.8163.625 .• 75 29 .• 86...;-3.8! 7- 6 
1903 Vaad 9611992111103107115120 --;-'-12 --;-.- 6 1,26 .• \ 54.,158.7 27.91106 32 .• 1122 "';-4 .• 1--;-.- 7 
1904 Tør 99 265 195 166 168 96 97 .70 36! 25.91 70.6149.8 44.7 173 23.0: 92 20.81 42 
1905 Vaad 86'1196223110128137159 --;-'-2717-12 1 22.3! 53"1' 61.6 31.01139 39.81176 "';-8.31"';-13 
1906 Tør 1202392331119 99113 94 6 3 33.6

1
65 .• 60.031.8 95 26"'1' 79 5.. 9 

Iii 

') I Gennemsnit af de 5 Aar (efter 1896) med lavest Udbytte af de 
kunstgødede Parceller (197 Gtn. Knolde, 52.8 Gtn. Tørstof). 

2) I Gennemsnit af de 5 Aar (efter 1896) med højest Udbytte af de 
kunstgødede Parceller (244 Gtn. Knolde, 63.5 etn. TØl'stof). 
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er større i dette Aai" end i 1896, medens det omvendte er Til
fældet med det absolutte Merudbytte. For Kunstgødningens 
Vedkommende er Forskellen mellem det absolutte Merudbytte 
i de to Aar kun ringe, hvorimod det relative Merudbytte er 
langt større i det daarlige end i det gode Kartoffelaar. 

I Aarparret 1903 (Vaad) og 1904 (Tør) er Kartoffeludbyttet 
paa de ugødede Parceller størst i det fugtige Aar, men det 
relative Merudbytte er for begge Gødningers - og særlig da 
for Staldgødningens Vedkommende - størst i det tørre Aar, og 
ogsaa i dette Tilfælde fremkommer altsaa det største relative 
Merudbytte under de mindst gunstige Vækstbetingelser. Det 
absolutte Merudbytte har ved Anvendelse af Staldgødning været 
betydelig større i det daarlige end i det gode Kartoffelaar, 
medens det ved Anvendelse af Kunstgødning i hvert Fald hv:ld 
Tørstoffet angaar, er omtrent ens· i begge Aar. 

I Sandrnarken synes Forholdet mellem de gødede og 
ugødede Parcellers Frugtbarhed, bortset fra de første Aar, ikke 
at have ændret sig, og der er da her for Forsøgsperioden 1897 
-1906 foretaget en summarisk Opgørelse af Merudhyttet i de 
5 Aar med henholdsvis højest og lavest Udbytte af de ugødede 
Parceller. 

Sandmarksforsøgene udviser i øvrigt forholdsvis smaa 
Variationer for saavel det relative som det absolutte Merudbytte 
men giver dog en tydelig Bekræftelse af den Regel, som traadte 
frem ved Opgørelsen af baade Rug- og Havreforsøgene, nemlig 
at det relative Merudbytte af den tilførte Gødning gennem
gaaende er større i Aar med ugunstige end i Aar med for
holdsvis gunstige Vækstbetingelser. 

Det er værd at mærke sig, at det synes at være ligegyldigt, 
om disse ugunstige Vækstbetingelser maa føres tilbage til Tørke 
(saaledes som det jo er almindeligt for Kornarternes og særlig 
for Vaarsædens Vedkommende) eller til for stærk Nedbør 
(maaske i Forbindelse med Kulde), saaledes som det kan være 
Tilfældet for Kartoflers Vedkommende (se foran), og Fugtig
hedsforholdenes Indflydelse paaStørrelsen af det relative Mer
udbytte lader sig derfor næppe i al Almindelighed fyldest
gørende forklare ud fra Betragtninger over Jordvandets Betyd
ning som Opløsningsmiddel for Næringssaltene i Jorden. 
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En speciel Beregning med direkte Henblik paa at belyse 
ekstreme Fugtighedsforholds Indflydelse paa det absolutte og 
relative Merudbyttes Størrelse er foretaget i Tabellerne 5-7. 
Paa Grund af det ringe Antal, som hver af de to Aargrupper: 
vaade og tørre Aar 1) kan komme til at omfatte, kan Resul
taterne af denne Opgørelse naturligvis kun give Antydninger 
af, hvorledes Forholdene stiller sig. 

For Rugens Vedkommende lader der sig paa Grund at 
den store Forskel i Udbyttet inden for de to vaade Aar ikke 
uddrage nogenlunde sikre Antydninger med Hensyn til Fug
tighedsforholdenes Indflydelse paa Merudbyttet, og denne Op
gørelse er derfor her udeladt. 

Tabel 5 a. Forholdet mellem Merudbyttets Størrelse 
i vaade og tørre Aar i Forsøg med Kunstgødning til Havre. 

Karakteristik af 
FugtighedsfOl'holdene 

Vaade Aar: 
1895, 1898 og 1903 

Tørre Aar: 
1896, 1900, 1901 og 

Askov Lermark. 

I Merudbytte mod Ugødet ved Tilføl'sel 
'I Ned- af Kunstgødning 

bør -,------------
i mm Kærne I Halm Samlet Afgrøde 
Maj- (Kærne + Halm) 
.Juli 11-----,1 ---II 

I Ctn. I pCt. Ctn. I pCt. Ctn .. I pCt. 

270 12.0 1 65 117.91 64 1 29.9 1 64 

1904 .............. II 101 9.< I 57 11~1 ·,T 22 •• T~ 
I Havreforsøgene, Tabellerne 5 a og 5 b, er der del"imod 

ret sikre Antydninger af, at der i de fugtige Aar opnaas det 
største absolutte Merudbytte af baade Kærne og Halm ved 
Anvendelse af saavel Staldgødning som Kunstgødning. 

Det relative Merudbytte af Kærne er i Lermarken (hvor 
Opgørelsen kun har kunnet omfatte Kunstgødningen), omtrent 

I) Naar der her og andre Steder i denne Afhandling er talt om »vaade< 
og »tørre« Aar, er der kun tænkt paa de Tidsrum inden for de enkelte Aal', i 
hvilke Forskelligheder i Nedbørsmængden maa antages at være af sæl'iig Be
tydning for de paagæjdende Afgrødel'. (Se nærmere Fr. Hans,ens og Josef 
Haflsefls Beretning om Forsøgene, Side 368). Disse Tidsrum er nærmere an
givne i de enkelte Tabeller. 
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ens i begge Aargrupper, og heller ikke for Sandmarkens Ved
kommende er det relative Merudbytte meget forskelligt efter 
Fugtighedsforholdene, om end der dog her er Antydninger af, 
at dette, hvad Kærnen angaar, ved Anvendelse af Kunstgød
ning er noget større i de tørre end i de vaade Aar, medens 
det omvendte er Tilfældet for Halmens Vedkommende. Den 
bedre Udnyttelse af Gødningerne i fugtige Aar synes med 
andre Ord her særlig at have givet sig Udslag i en Forøgelse 
af Halmmængden. 

Tabel 5 b. Forholdet mellem Merudbyttets Størrelse 
i vaade og tørre Aar i Forsøg med Staldgødning og 

Kunstgødning til Havre. Askov Sandmark. 
--- -----------~-------lf-II-=--Kæ~~e---I-----;al:--II~~~";~e: +f~~~) 

Karak· I ~ 1;'1. Merudbytte ';:; c ..gfMe~U-~bytte I,;:;.:..; 1 Merudbytte I,;:;:::ao 
i~~~~~~e::-I·E mo~~!,det :§;~ mod Ugødet I,:§ 'i~ 1 mod Ugød~~ __ :§ 'i~ 
forholdene S I ::: Ol I I :::Ol I , ::: '" I Stald·! Kunst- i Z § -g Stald- Kunst- I i:l § -g Stald·, Kunst- i:l §-g 
i Maj-Juli ~! gødn.1 gødn. ~ ~ S gødn. 1 gødn. ~ ~ S gødn.1 gødn. ~ ~ S 

~ I 13ldl-;1 d--13ld E ild: E li d i E d .: dl .: I d . :: id 
__ ~ I U I=L~ ___ L~ U I~ ___ u . c.:_c..l_-=~~L_ u »-1 U i "::.1 uJc. 

~~~~~, ~~~8- il-'I' 1-' --I ~i 1\. - i II --- I II I I I 'I' 

~g 1903)_~ 270I2"tI6~ 13.1 12~_5.13:.11~ 1!~ 92129.0182 14 •• !501 21.8~~_~2.2rI56 20.~ 42 

Tørre Aar: _ 1 I I I I 1 I I I I ': 
(1896, 1900 l 1'1 I I '1'1 'I i I I 1901 og 1904) 1101 5.8 68 I ll.. 14716.2 49 1 9.2174 19.91162 l 0.'15111 ~ 4.5 71 i 31.. 157 16.9 50 

I I !, I ,II, I .. 

H vad angaar Forholdet mellem Staldgødningens og Kunst
gødningens Udnyttelse i vaade og tørre Aar synes Tallene for 
det relative Merudbytte og navnlig for del relative Merudbytte 
af Kærne (Tabel 5 b) at vise hen til, at den sidstnævnte Gød
nings Overlegenhed i særlig Grad ·træder "frem i tørre AaI". Det 
er endvidere ar Interesse at lægge Mærke til, at det absolutte 
Merudbytte af Kærne, som Kunstgødning (i Forhold til Stald
gødning) har foranlediget, ikke har været mindre i de tørre 
end i de fugtige Aar, noget der derimod i høj Grad er Tilfæl
det for Halmens Vedkommende, et fornyet Vidnesbyrd om, at 
den bedre Udnyttelse af Kunstgødningen i fugtige end i tørre 

18 
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Aar i særlig Grad giver sig Udtryk i en Forøgelse af Halm
mængden. 

Hvad endelig Kartoflerne paa Sandmarken angaar (Tabel 6), 
har det absolutte Merudbytte ved Anvendelsen af Staldgødning 
været mindst i de vaade Aar, medens det relative Merudbytte 
er omtrent ens i begge Aargrupper. Kunstgødningen har der
imod baade absolut og relativt set givet det største Merudbytte 
i de vaade Aar, og der synes saaledes' ved denne Afgrøde at 

Tabel 6. Forholdet mellem Merudbyttets Størrelse i vaade 
og tørre Aar i Forsøg med Staldgødning og Kunstgødning 

til Kartofler (efter 1896). Askov Sandmark. 

Karakteristik af 
Fugtigheds
forholdene 

være en karakteristisk Forskel i disse to Gødningers Forhold 
over for Fngtighedstilstanden. Særdeles bemærkelsesværdigt 
er det, at det kun er i de tørre Aar, at Staldgødningens Over
legenhed over for Kunstgødningen gør sig gældende; i de vaade 
Aar har Kunstgødningen baade absolut og relativt set virket 
bedre end Staldgødningen. 

2. Forsøg med forskelUge Mængder af Staldgødning 
med og uden Tilskud af alsidig' Kunstgødning. 

Medens vi ved Opgørelsen af Udbyttet af gødede Parceller 
i Forhold til Parceller, der stadig holdes ugødede, har beskæf
tiget os med en Driftsmaade, der vel næppe ret ofte finder sit 
Sidestykke i Praksis, hvor man dog sædvanlig selv under An
vendelse af de mest ekstensive Driftssystemer med kortere eller 
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længei'e Mellemrum tilfører Jorden Gødning, er vi med saavel 
de i dette som i det følgende Kapitel omtalte Opgørelser i nøje 
Kontakt med Forholdene, som de ofte foreligger ude i den al
mindelige Landbrugspraksis. ' 

Ved de her foretagne Opgørelser af Virkningen af et Til
skud af alsidig Kunstgødning til Staldgødning har kun Ler
marksforsøgene kunnet anvendes, da den Staldgødningsmængde. 
til hvilken der i Sandmarken er givet et Tilskud af alsidig 
Kunstgødning, ikke har været prøvet alene i Forsøgene paa 
denne Mark. 

Forsøgene paa Lermarken med Tilskud af alsidig Kunst
gødning til Staldgødning falder j 2 Serier. I begge disse Serier 
eraarlig anvendt en saa stor Mængde Chilisalpeter, Super
fosfat og Kainit pr. Td. Ld., som svarer til Indholdet af K yæl
stof, Fosforsyre og Kali i 5000 Pd. Staldgødning, men i den 
ene af Serierne er denne Kunstgødningsmængde, der betegnes 
1/2 Kunstgødning, anvendt som Tilskud til 5000 Pd. Staldgød
ning pr. Td. Ld. e/2 Staldgødning), medens den i den anden 
Serie er anvendt som Tilskud til en Staldgødningsmængde af 
10000 Pd. pr. Td. Ld. (1 Staldgødning). 

De foretagne Opgørelser omfatter Forsøgene med Rug, 
Havre og Runkelroer. Kartofler har kun i 5 Aar været ind
draget under disse Forsøg, og Resultaterne af Græsmarksfor
søgehe egner sig paa Grund af de store og af Vejrforholdene 
ofte uafhængige Svingninger i Udbyttet allen e fra Aar til Aar 
ikke godt for en Opgørelse af denne Art. Resultaterne af 
Opgørelserne er meddelte i Tabellerne 7-9. 

Hvad først Rugen (Tabel 7) og Runkelroerne (Tabel 9) 
angaar, bemærkes det interessante Forhold, at Kunstgødning 
baade absolut og (navnlig) relativt set har virket bedst i de 
Aar, i hvilke Udbyttet af de kun staldgødede Parceller har 
været lavest. . Delte Resultat kan utvivlsomt betragtes som et 
Udtryk for, at den Mikroorganismevirksomhed i Jordbunden, 
der er en Betingelse for Staldgødningens Udnyttelse gennem 
Planteproduktionen i disse Aar langt daarligere har kunnet 
holde Tri.t med Vegetationens Krav til Plantenæring end i de 
Aar, i hvilke Betingelserne for Plantevæksten har været for
holdsvis gode, og synes saaledes at indeholde en Bekræftelse 
paa den tidligere af Forfatteren paa Grundlag af eksperimentelle 
Undersøgelser fremsatte Anskuelse, at Betingelserne for Bakterie-

18'" 
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Tabel 7. Forsøg i Rug med Tilskud af alsidig 

l': 
~ 

'/. Staldgødning + '/. Kunstgødning 
l': -- - -------- --

::1l." Kærne Halm III Samlet Afgrøde 
'ile; , (Kærne -t. Halm) 

: ~ Udb. i etn'l M~ -Udb:-- i etn. 1-- Me;--l U db. i etn. Mer-
~-d pr. Td. Ld. udbytte pr. Td. Ld. udbytte pr. Td. Ld. udbytte 
~~ -------;- ved Til- ---1-----;- ved Til- -.-,~ ved Til-
~ ~ ~ '00 tfi forsel af i .g> I ~ tf fØl'sel af .if l.if ~ førsel af 
<Il " Oi ~ § 1'/' Kunstg'l Oi I Oi § '/. Kunstg. O; Oi § '/. Kunstg. 
"r... (';; (';;+::.:1 (';; 1 (';;+::.:1 (';; 1(';;+::.:1 ~-I-
~:a -:F- ~~ -:F-

1 

etn. pet. I -!:' -:F- -:F- etn. pet. ~ -:F- -:F-I Ctn. pCt. 

:~:i V .. d I :::: ;;; I t: ': II :~:: I:t :: ': i::: :i: I :: ': 
~~~~ 23.7 2--;. 3.7

1

;; 13;.1 45.8 I ---:;. 20 61.9 73.. 1~3 ~ 
1901 Tør 16.0 19.. 3.. 20 I 30 .• 1 40., 9.5 31 46.. 59.8 12.7 27 

H~: i ~~:: ~I: f: I ~ II' ~T:: I ~~:: I ~;:: ~ ~~:: I ~~:: ~~:: :~ 
1905 j 121.91' 26.6 4.7121 :i8.5j 47.5 1 9.0 23 60"1 74., 13"1 23 
1906 Tør i 18.2 21.8 3.6 20, 28.0 38.0 10.0 36 46 .• i 59.8 13.6 29 
--,-----"----~---__;_-__;_-II----- ------- -------'---------:----:----1 

l Gennemsnit af de 4 I i ~ G~~~, a~~~ il I ~ GA:S.: ~~~I I 
Aar med lavest Ud- I 'lavest Udb I lavest Udb. I 

_____ ~_~_~_~d_:g_lr_:_rn_~(_~_~_1_i_~_~1_~_~__:__1-4-.9___:_-2-8_lil~~~~§:_~~_lllr6 ~b_s;_i~Y __ :: ,_16_'_' -:-1_3_3~1 
I [. i I Gns. af de I Gns. af de 1 

I Gennemsnit af de 4 
Aar med højest Ud
bytte af de med '/. 
Staldgødning gødede 
Parceller (23., etn.) 

I l 4 Aar med 4 Aar med 

I 

højest Udb. højest Udb. 

'/. Staldgød. '/. Staldgød. 

(46., etn.) (70.4 etn.) 

9.6 15 

I 

;J.. 14 af de med 6.4 15 af de med 

[
' gødedeParc. gødede Pare. 

=--========c==~~~==~======~===~~-~-_~====~~~ 

livet (og Stofomsætningen) i Jordbunden og Planteudviklingen 
i det Store og Hele falder nøje sammen. l) (Se ·nærm.ere: Om 

') Foruden Vejrliget, som man jo ingen Indflydelse har paa, vil Stald
gødningens Omsætning naturligvis ogsaa i høj Grad være betinget af Jord
bundens Tilstand i fysisk og kemisk Henseende, og ved Forbedring af Jord
hundstilstanden, hvad enten dette nn skal ske ved paakrævede Grundforbed
ringsforanstaltninger som Dræning og Mergling (eller Kalkning), ved hensigts
mæssig Jordbeal'bejdning eller ved Tilføl'sel af Stoffer, der som Fosforsyre 
spiller en særlig Rolle ved Stofomsætningen, (se nærm.ere Forf.s Afhandling: 
Studier over Jordbundsbeskaffenhedens IndIlydeise paa Bakterielivet og Stof
omsætningen i .Jorden, Tidsskrift for Planteavl, 21. Bind), vil man, idet man 
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Kunstgødning til sUtldgødede Parceller. Askov Lermark. 

1 StaI"dgødning + 'I. Kunstgødning 

Kærne 
Samlet Afgrøde 

(Kærne + Halm) 

Udb. i Ctn. 
pr. Td. Ld. 

Udb. i Ctn. 1 

il pr. Td. Ld. 
. ved Til- I . ved "Til-

"oD "oD ~ førsel af "oD "oD ~ førsel af "oD 
:; :; § 'I. Kunstg. :; :; § i '/2 Kunstg. ::s .... C<l 

~ ~+:.:: I - - ~ I ~+:.:: ---1---1' '" 
..... ..... ~JCtn. I pCt ....... I..... -.:: I Ctn. I pCt. I ..... 

ii====i== 

28 .• 
24.7 ~~:: I ~:: II,' : II ~~:~ I· ~~:: 7 ~:: 1+ ~ 

31.9 l ;: t, 26 II' 4~, I 5~2 IO., i 25 25.3 
17.8 

19.3 

2~0 I :~ I ~ j 36.4 I 49.6 13.1, 36 

22.6 l 3.3 I 17 II 38.0 'I 49.; 11.; il 30 
22.9 28.1 I 5.2 23 42.. 59.2 17.0 40 

,,26.1 28.8, 2.. I 8, 49.5 I 52.5 I' 3.0 6 
1119.8 24.. I 4.9 2~ 1 __ 32_'5 l. 44.8 _. 1~.. 3~_ 

II I Gns. af de l' I Gns. af de 

1

4 Aar med il 4 Aar med 
lavest Udb. I lavest Udb. 

,I af de med 4.. 21 I af de med 11.8 32 
!Il Staldgødn. 1 Staldgødn'l' 
Iii gødede Pare. I gødede Pare. 

I, (19.. Ctn.) .1 (137G·OnsC.,tanf·) d--e --- _.- .-- -
I G~~: -~fde I . 

4 A3r med I i 4 Aar med 
højest Udb. I I højest Udb. 

af de med I 3.1 12 I af de med 
l Staldgødn. l 1 Staldgødn. 
gødede Pare. I I gødede Pare. 
(26.1 Ctn.) i 1(53 .• Ctn.) 

5.2 12 

86.4 
87.9 

66 .• 
54.2 

57 .• 
65.1 
75.6 
51.. 

85.5 
92.s 

83.1 
70.5 

72., 
87.8 
80.s 
69.0 

I Gns. af de 
4 Aar med 
lavest Udb. 

af de med 
1 Staldgødn. 
gødede Pare. 
(57.1 Ctn.) 

I Gns. af de 
4 Aar med 
højest Udb. 

af de med 
1 Staldgødn. 
gødede Pare. 
(79., Ctn.) 

Mer
udbytte 
ved Til
førsel af 

'/. Kunstg. 

~,tn. I pCt. 

7~:: [7·i 
-I-

I 16.7 25 
16.. 30 

14.8 26 
22.. 34 

5.2 7 

l 17'~1_3~_ 

17.6 31 

6.5 9 

skaffer forbedrede Betingelser for saavel Staldgødningens som Afgrøderesternes 
og Muldstoffernes Omsætninger, utvivlsomt bidrage til at gøre Kunstgødnings. 
anvendelse mindre paakrævet. 

I en i flere Henseender interessant Diskussion af Askov-Gødningsforsø
genes Resultater gør Hr. J. A. Lemming (Ugeskrift for Landmænd 1915, Nr. 30, 
S. 414) da ogsaa lignende Betragtninger gældende, og jeg er tilbøjelig til at , 
tro, at Hr. Lemming har ikke saa lidt Ret, naar han antager, at de meget 
store Udslag for Kunstgødning som Tilsknd til større Staldgødningsmængder, 
som vor Forsøgsvirksomhed saa hyppigt kan berette om, ofte for en ikke 
ringe Del er betinget åf, at Jordens Omsætningsevne som Følge af mangel· 
fuld Behandling i den ene eller den anden Retning lader betydeligt tilbage 
at ønske. I alle Tilfælde er Jordens Evne til Omsætning af organiske Stoffer 
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1 

Vaad 
1899 
1900 Tør 
1901 Tør 
1902 
1903 Vaad 
1904 Tør 
1905 
1906 
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Tabel 8. Forsøg i H a v re med Tilsk ud af alsidig 
"---. 

11-- ·-;;-æ~;- '/'. Si·ld'.dnill::~' Klln"tg~dni;i~";~~Jf~~)_ 
------ ----------1-------,---11----- ---,---
Udb. i Ctn. Mer- 1 Udb. i Ctn. Mer- 1 Udb. i Ctn. 1 Mer-
pi'. Td. Ld. udbytte pr. Td. Ld. udby~te pl'. Td. Ld. udb~~te 

I I . ved Til- I . ved Til· 1--

1

---' ved 111- I 
1 ob ~ ~ førsel af ~ ~ ~ førsel af ' -il' ~ ~ førsel af i 
~ O; § '/~ Kunstg. :§ Ol § '/. Kunstg. O; IO; § '/. Kunstg. 

~ I~+~ Ctn·lpCt.! : 1~+~ICtn·lpCt. ~ 1~+~ICtll·II~C~~ 
6 .• ' 28 1141.1 46.7 I 5.6

1 

141164.6 76.7 II 12.1 19 f 

32.1 35.7 3.6 11 I 34.. 41.. 6.. 19 II 66.. 76.7 IO.. 15 I 

25.5 30.. 4.7 18 32.0 39." 7.. 23 II 57.. 69 .• 112., 21 I 

18.91 22.8 3.9 21 22.9 I 27.. 4.8 19 I 41.8 1 50.0 8.2' 20 1 
26.8 32.2 5.. 20 42.2 I 58.. 16.3 3911 69.0 90.7: 21.7 31 
20.4 25.. 4.9 24 29.. 41.8 12.. 42 I 49.8 67.1: 17.3 35 I 
2~91 30.3 8.. 38 29.8 32.. 2.7 9! 5~7 6-=:8 II, 1_1-.:, 21 

__ -,-__ , ______________________ ' _________ .J _ ___ _ _____ _ 

23 .• 30.0 

26.4 33.. 7.. 27 ;H.7 40.0 8.3 26 \'j: 58.1 73.. 15.. 27 

I Gns. af de I Il Gns. af del 
Gennemsnit af de 4 4 Aar med ! 1,4 Aar medl 
Aar med lavest Ud- flavest Udb. 1 j,lavest Udb'

l 
bytte af de med 1;' 5.9 28 af de med 6.9 i 24 l' af de med 12.2 24 
Staldgødning gødede 1/. Staldgød.1 ! : 1/. Staldgød'l 
Parceller (21.. Ctn.) gødedePnrc. I I: gødede Pare. I' 

(28.5 Ctn.) i i i' (50 .• etn.) 

~- Genn~msnit af~:'-4----- ~ ~n;~ a~~f--'--I! ~ (~~~:-;~~~Ii ---1----
Aar med højest Ud- højest Udb. højest Udb. 
bytte af de med ll. 5.. 19 I af de med 9.0 24 af de med 14.01 23 
Staldgødning gødede 11/2 Staldgød. ; 1/. Staldgød'l 
Parceller (27.7 Ctn.) gødedeParc. Ii gødedeParc. , 

- (37 .• Ctn.) 1(64 .• Ctn.) I 
=='=====" 

JordbundsbeskatIenhedens Indflydelse paa Bakterielivef og Stof
omsætningen i Jordbunden, »Haven« 1915, Side 60.) 

Dette Forhold mellem Staldgødningens og Kunstgødningens 
Udnyttelse i Aar med mindre gunstige og i Aar med gunstige 
Vækstbetingelser, træder, saaledes som man ogsaa kunde vente, 
desto stærkere frem, jo mere Staldgødning der anvendes. 
Medens der saaledes for Runkelroernes Vedkommende ikke el' 

utvivlsomt i væsentlig GI'ad bestemmende for saavel de natul'lige som de 
kunstige Gødningsmidlers Udnyttelse, og Kendskabet til de Faktorer, der be
tinger Jordens stofomsættende Evne er derfol' af stor Betydning ikke alene i 
videnskabelig, men ogsaa i praktisk-økonomisk Henseende. H. R. C. 
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Kunstgødning til staldgødede Parceller. Askov Lermark. 

II -~:.--- _' Stald ,ød .'.g 0:1: ·""""7·' S.ml" Af""d, ---

I 

. II \Kærne + Halm) 

Udb. i Ctn. 1 Mer- -I Udb. i ctn'l Mer- II udbi-Ctn- -I . - Mer~- -

, • . . I v:d)~il- -- .-----~ ved ~'il- --,--"" ved Til-
P I" Td Ld u II tte 'pI" Td Ld udb tte pr. Td. Ld: I udbytte 

I i I ~ f ,f:;;':!.:~ i I ~ ! i '/:"~~~ i I i ] I 'I:·~:!'~-
~ I :+~ -~-;:-r;~~ : 1:+ ~ 1 ctn·1 pCt. : 1:+ ~ I etn. I pCt. 

I II I 'I i 1 25.4 32.5 7.1 1 28 i 44.1 53.0 8.9 20 69.5 I 85.5 16.0 I 23 
33.9 38.. 4.. 14 I 37.3 47.. I 10.5 28 71.21 86.6 15.4 22 
24.9 31.. 6.9 I 28 33.. 38.6 I' 4.7 14 58.8 70.4 11.. 20 
20.9 24.1 3.2 1 15 24.6 30.1 5.5 2245.5 I 54.2 8.7 19 
29.0 33.5 4., 16 47.2 62.8 15.1 32 76.2 95.8 19.6 26 

~~:: ~~:: 1 ~ II ~: ~~:~ ~~:~ 11 ~:~ ~~ ~~:: 1 ~~:: ~~:: ~~ 
2;'2 35.5 6.. 22 3-;31 42.. ! -;, ;~ 16-;'.' 7-;3 1~. 23 

IG;s. af de-----r--- I Gns. af de 1-'--- .. -,--_.- I Gns. af de-!--------

4 Aar med 4 Aar med' 4 AaI' med 
lavest Udb. lavest Udb. lavest Udb. 
af de med 5.6 24 1 af de med 6.6 22 af de med' 12.0 I 22 
1 Staldgødn.' 1 Staldgødn. ,1 Staldgødn. i I 
gødede Pare. I gødede Pare. ! i gødede Pare., 
(23.4 Ctn.) I 1 __ 5~0.~_Ctn.)_ J. ___ I ___ I (55.2 Ctn.) I 

I I I Gns. af de I Gns. af de I I Gns. af de ' 
4 Aar med 14 Aar med 4 AaI' med 
højest Udb. højest Udb. højest· Udb. 
af de med 4.. 16 af de med 11.., 28 af de med 
1 Staldgødn. 1 Staldgødn. 1 Staldgødn. 
gødede Pare. I gødede Pare. I' II gødede Pare. 
(30.0 Ctn.) I (41.5 Ctn.) (70.1 Ctn.l 

16.5 I 24 

1-
nogen paaviselig Forskel med Hensyn til det absolutte Mer
udbytte af Tørstof i de to Aargrupper ved Anvendelse· af den 
mindste Staldgødningsmængde (1/2 Staldgødning), er der ved 
Anvendelsen af den største Staldgødningsmængde fremkommen 
et langt større Merudbytte ved Tilskud af Kunstgødning i 
Aarene med de mindre gunstige Vækstbetingelser end i Aarene 
med de gunstige Vækstbetingelser. Det relative Merudbytte ved 
Kunstgødningsanvendelsen er saavel for den lille som for den 
store Staldgødningsmængdes Vedkommende størst i den først
nævnte Aargruppe. 

I Havren (Tabel 8), til hvilken Staldgødningen jo ikke 



Tabel 9. Forsøg Runkelroer med Tilskud af alsidig Kunstgødning til staldgødede Parceller. 
Askov Lermark. 

II' '/. Staldgødning + ';' Kunstgødning II 1 Staldgødning + '/. Knnstgødning 
I II~---------C~--

"O li Roer Tørstof Roer· Tørstof 
I ... ::::"0 i~~--~~---,-~--~~- -~~--------- ---II ----i ~~~-~'-;__~-~-

l
, ~ ~ ~ li edb. i Ctn. i Mer- l' Udb. i Ctn. Mer- I Udb. i Ctn. I Mer- , Udb. i Ctn. Mer-

Aar '" >, ... , pr·. Td. Ld. I udbytte " pr~ Td. Ld. udbytte I pr. Td. Ld. udbytte i' pr. Td._ Ld. udbytfe 
! ... "'..gj ,I I . ved Til- l,. I . ved Til- ~--I-----;- ved Til- "1------,----;- ved Til-
I " := '" 'I • • b.() ,.' b.() b.() I 'I j~,,:& i ~ ~ '€o I, ~ ~ t; førsel af i ~ ~ t; førsel af ~ ~ tO ' førsel af ~ ir '" førsel af 

'I ~ lZ I' ~ l' ~ + ~ i '/. KUl nst
g

·

rl 

~ i ~ +~ I '/. K~nstg) ~ I ~ + ~ 11'/
2 

K
lll 
~~t~ __ I'1 = ..... -S Ir ~ + ~ '/2 K~nstg. 

, -o:: I -~ ;;. ;;. I Ctn. pCt. I ~ i;;' ;;. I etn. I pCt. il ..... i..... ;:;~ Ctn. pCt. I ~ -~ Ctn. I pCt. 

~~~~ 402 5~4! 1~ I ~ il 57.5 69.8 12.3 21 I 489 5-=-1_ 1
102 ~ 67.2 I 78.2 12.:0 II ~ 

1900 Tør 466 547 81 17 I 64.3 73.0 9.6 15 484 588 104 21 67.0 80." 13.1 20 
1901 Tør r 361 424 63 17 54.. 6.2.6 I 8., 15 415 432 17 4 57.9 62., 4.1 I 7 
1902 191 306 115 60 32.9 50.5 117.6 53 273 404 131 48 45.9 63.4 17.5

1

' 38 
1903 Vaad I 423 I 548 125 30 54-.. 66.9 12.4 I 23 515 624 109 21 64.. 75.5 11., 17 
1904 Tør II 349 444, 95 27 51.7 60.8, 9., I 18 [1'1' 491 526 35 7 69.7 71.5 1.8 3 
1905 Vaad 'II 4

50
11

3 
II 601 190 46 52.6 68 .• : 15.91 30 471 656 185 39 57.5 74.8 ,17.31 30 

1906 I Tør 682 i 179 ,36 64.9 78.4 113.5 21 648 I 711 63 10 76.5 J 83.. 6.7 9 

-] -~-e-;d-'-n-~-:-v:--~-~t-"U-a-!-by-d t-et-'-e 4-a-/-d-a~--:-II' ~9-6-+1-3-3-11-~-a-{;--nm-s·-'ed-a--f-l-adv'-e-c-.s4-t -;-1-
1 

7'1 29 I-t-j ;-~-~m-s~--'~~-:-!a-C~-\-~tc-i-II ~----i11~2-8--jIC:-t-~=-rbn-~-~~-'--~--:f!C-ad-:~-ees--:l'I~12-.-. -:---23-

med '/. Staldgødning gø- I ~ I' Udbytte af '/. i 2.7 I 29 111 Staldg.gødede 109 j l Staldg. gødede I 
dede Parceller (325.8 Ctn.) Stald g (47 9 C) I 

~~~~~~--~~~~+-~---C--~-II-~~-· ~_. ___ . .,;-' ~ __ + ___ i Par·c. (411 Ctn.) i Parc. (56 .• ...:.C'-t_n.-'--l -'-__ -'--__ 

I 
I 

I 
I
'] Gns. af de 4 I I Gns. af de 41 I Gennemsnit af de 4 Aar 

med hø.iest Udbytte af de 
med '/2 Staldgødning gø
dede Parceller (450.s Ctn.) 

' ] Gns. af de 4 Aar med højest Aar med højest 
Aar med højest I 5 Ud d d 8 

1

144 32 '/ 12.0 20 Udb. af de med 77 1 b. af e me .• 
Udbytte af 2 .1Staldg.gødede 1 Staldg. gødede I 
Staldg. (60.3 C.) i I II Parc. (536 Ctn.) I Pare. (70.1 Ctn.) 

12 
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(se nærmere Side 255) er anvendt direkte, men til Forfrugten, 
stiller Forholdet sig, navnlig hvad Halmen angaar, noget ander
ledes, noget man da ogsaa ud fra de foran anførte Betragt
ninger maatte vente. 

Saavel det absolutte som det relative Merudbytte af Kærne 
er ganske vist baade ved Anvendelse af 1/2 og 1 Staldgødning 
større i Aarene med mindre gunstige end i Aarene med gun
stige Vækstbetingelser, men Forskellen er betydelig mindre end 
ved de to andre Afgrøder, til hvilke Staldgødningen blev an
vendt direkte, og for Halmens Vedkommende er der, ganske 
i Lighed med hvad der traadte frem ved den i Tabel 3 a fore
tagne Sammenstilling af Merudbyttet paa kunstgødede og sta
digt ugødede Parceller, tydelige Udtryk for, at det absolutte 
Merudbytte af denne Del af Afgrøden bliver kendelig større 
under gunstige end under mindre gunstige Vækstbetingelser. 

Ogsaa ved denne Forsøgsgruppe er der foretaget en speciel 
Opgørelse af Fugtighedsforholdenes Indflydelse paa Merudbyt
tets Størrelse (Tabellerne 10 og 11). 

I den Periode, i hvilken R ugforsøgene har været anstil
lede, har kun et af Aarene faaet Betegnelsen 'i'aad, og en tabel
larisk Sammenstilling er derfor ikke foretaget ved denne Af
grøde. Af Tabel 7 vil det i øvrigt ses, at saavel det relative 
som det absolutte Merudbytte af Kærne og Halm ved Anven
delsen af Kunstgød~ling har været langt mindre i dette vaade 
Aar (1898) end i de to tørre Aar (1901 og 1906), og den for
holdsvis store Afgrøde i de staldgødede Parceller i det først
nævnte Aar viser da ogsaa hen til, at der i dette Aar har 
været særlig gode Betingelser for Staldgødningens Udnyttelse 
og derfor mindre Brug for Kunstgødningstilskudet. 

Ved H a v re n (Tabel 10) svarer de fremkomne Resultater 
ret nøje til de, der traadte frem i Tabel 5 a og 5 b, hvor Mer
udbyttet er maalt mod » Ugødet«, idet Merudbyttet, og navnlig 
hvad Halmen angaar, baade absolut og relativt set er størst i 
de vaade Aar. Ved Anvendelsen af 1/2 Staldgødning er dog 
saavel det absolutte som det relative Merudbytte af Kærne lige 
stort i begge Aargrupper. 

I Runkelroerne (Tabel 11) er Kunstgødningen ogsaa 
baade absolut og relativt set udnyttet langt bedre i de vaade 
Aar end i de tørre Aar, et Resultat, der dog maa ses i Belys-
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Tabel 10. Forholdet mellem Merudbyttets Størrelse 
vaade og tørre Aar i Forsøg i Havre med Tilskud af 

alsidig Kunstgødning til staldgødede Parceller. 

Karakteristik af 
Fugtigheds
forholdene 

Askov Lermark. 

I Merudbytte mod Merudbvtte mod 
1/. Staldgødning ved Til- I Staldgødriing ved Til· 
førsel af 1/2 Kunstgødning førsel af 1/2 Kunstgødning 

~ ;:: I Samlet II Samlet 
" ::s Afgrøde. Afgrøde 
.- -'1 Kærne Halm (K f Kærne Halm (K ærne ærne 
~ 'Oi' + Halm) + Halm) 
-::a~--_._- ---------
-g.- .s I ej .s I ej.J . .s I ej .s I ej .s I'd I .s I ej IZ U c.. u. c.. u c.. u c.. u c... u c.. 

Vaade Aar: II I I I l! I I I 11 
1895 og 1903. . .. 268 5.7126 9.0128114., 27 6.2 26 10.1 25116.21 26 

Tørre Aar: --~-I-I 1 1 1 . I I 1 I I 
1900,1901 og 1904 114 5"12614.8117110.51 21 4.51191 6.0121 10.5120 

ning af den Omstændighed, at de yarmeelskende Runkelroer 
gennemgaaende har udviklet sig daarligst i de vaade Aar, der 
jo i Almindelighed er betydelig koldere end de tørre Aar. Det 
større Merudbytte af Runkelroetørstof lader sig da næppe -
saaledes som det maaske kunde forekomme mest nærliggende -
simpelt hen forklare ved, at den større Mængde tilstedeværende 

Tabel 11. Forholdet mellem MerudbyUets Størrelse 
vaade og tørre Aar i Forsøg med Staldgødning med 

Tilskud af Kunstgødning til Runkelroer. , 
Askov Lermark. 

Merudbytte ved Tilførsel I 

af '/. Kunstgød ning til 
'/. Staldgødning 

li 
I 
I 

17 

Merudbytte ved Tilførsel 
af 1/. Kunstgødning til 

1 Staldgødning 
--

Roer 1 Tørstof 

pet. I Ctn.-r;~~. 
I·I~~ 

30 114.2 I 24 
------'---: 

etn. I 
147 I 

I 
55 l l 6.5 10 
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Jordvand i de fugtige Aar holder en større Mængde af de med 
K unstgødningen tilførte Næringsstoffer i Opløsning (selvom 
dette Forhold maa unses for at være af Betydning), men er 
sandsynligvis overvejende betinget af, at Staldgødningens Om· 
sætning - set under eet - er forløbet trægere i de vaade end 
i de tørre Aar, hvorved der i de første er bleven forholdsvis 
stærkt Brug for Kunstgødningens færdigdannede Næringsstoffer. 1) 

Udnyttelsen af Kunstgødning, givet som Tilskud til en 
større Staldgødningsmængde, synes m. a. O. i højere Grad at 
være afhængig af mikrobiologiske end af rent kemiske Forhold. 

3. Forsøg med Staldgødning med Tilskud af 
ensidig Kunstgødning. 

I disse Forsøg er der paa staldgødet Jord (i Gennemsnit 
10000 Pd. Staldgødning aarlig pr. Td. Ld.) og med An
vendelse af det tidligere omtalte Sædskifte prøvet Virkningen 
af et Tilskud af Chilisalpeter, Kainit og Superfosfat, anvendte 
hver for sig og i Mængder svarende til de, hvori de paagæl
dende Plantenæringsstoffer forefindes i Ih Staldgødning. Sæd
skiftet og Fordelingen af Gødningerne har været som ved de 
tidligere omtalte Forsøgsgrupper. 

Opgørelsen omfatter kun Sandmarksl"orsøgene, da Resul
taterne af Forsøgene paa Lermarken som Følge af et for ringe 
Antal Fællesparceller og en uensartet Fordeling af disse ikke 
kan anses som tilstrækkelig sikre for en Opgørelse med det 
her tilstræbte Formaal. 

I de Tilfælde, hvor Anvendelsen af de tre ensidige Gød 
ninger ikke har foranlediget en tydelig og sikker Afgrøde-

') Selvom den i Tabel 7 indeholdte Antydning af, at Staldgødning, an
vendt til Rug, u.dnyttcs bedre (og Kunstgødningen som Følge deraf daarligere) 
i vaade end i tørre Aar, skulde vise sig at være rigtig, vilde dette dog ikke 
kunne svække de ved Omtalen af Runkelroerne fremførte Betragtninger, idet 
man vel maa erindre, at de vaade og tørre Aar for disse to Afgrøder ikke 
falder sammen, samt at Staldgødl1ingstilføt'selen til Rugen finder Sted om 
Efteraaret, saaledes at Omsætningen allerede vil være ret vidt fremskreden 
paa det Tidspunkt, Planterne skal gøre Brug af større Mængder af Stald
gødningens Næringsstoffer (hydrolytiske Spaltninger kan saaledes i betydeligt 
Omfang foregaa ved forholdsvis lav Temperatur). Staldgødningens Udnyttelse 
maa derfor for Vintersædens Vedkommende antages at være mindre afhængig 
af Aarets Temperaturforhold, end den er det for de foraarssaaede Afgt'øders 
Vedkommende. 
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forøgelse, er der ikke foretaget Opgørelse af Udbyltetallene. 
Ved Rug er der saaledes kun foretaget en Opgørelse af Virk
ningen af Chilisalpeter, ved Runkelroer og Havre omfatter 
Opgørelsen Chilisalpeter og Kainit, og kun ved Kaalroerne, 
der er den eneste Afgrøde, til hvilken Superfosfat i kendelig 
Grad har forøget Afgrøden 1), har der kunnet foretages en Op
gørelse af Virkningen af alle 3 ensidige Gødningsmidler. 

Virkningen af Tilskudet af de ensidige Kunstgødninger 
har særlig for Kainittells og Superfosfatets Vedkommende været 
særdeles uregelmæssig, og Resultaterne af den summariske 
Opgørelse af de enkelte Aargruppers Forhold maa derfor tages 
med nogen Varsomhed. 

Inden vi gaar over til at betragte de i de enkelte Tabellel' 
meddelte Resultater, skal Opmærksomheden henledes paa det 
interessante Forhold, at ChiIisalpeter og Kainit, anvendte hver 
for sig, i alle de i Tabellerne nævnte Afgrøder, har forøget 
Høstudbyttet (i Rugen er Kainitvirkningen navnlig for Kærnens 
Vedkommende dog forholdsvis mindre betydende), og at til 
Kaalroerne endog alle 3 ensidige Gødningsmidler har fOl'anle
diget Udbytteforøgelse, Resultater der, under Forudsætning af, 
at de opnaaeie Udslag ved Tilførselen af disse Gødningsstoffer 
er betinget af direkte planteernærende Virkninger og ikke af 
Virkninger af indirekte Natur, næppe paa fyldestgørende Maade 
lader sig forklare ud fra den almindelige Opfattelse af Mini
mumsloven, men derimod meget vel ud fra den Mitscherlichske 
Formulering af denne. 

Virkningen af Chilisalpeter hal' gennemgaaende været langt 
større end Virkningen af de andre ensidige Gødninger, og Plante
næringsstoffet Kvælstof maa saaledesantages at have været i 
endnu højere Grad i Minimum end Kali og Fosforsyre, men 
ikke desto mindre har altsaa ogsaa Anvendelsen af Kainit (og 
for Kaalroernes Vedkommende desuden af Superfosfat) givet 

l) Det Forhold, at Kaalroer er den eneste Afgrøde, paa den i øvrigt 
særdeles fosforsyrerige Askov Sandmark, del' i kendelig Grad har reageret 
for Tilførsel af Superfosfat, tyder hen paa, at denne Plante stiller særlig store 
Krav til Forekomsten af let tilgængelige Fosforsyreforbindelser i Jorden, et 
Forhold, der ligeledes er traadt meget stærkt frem ved Gødningsforsøgene paa 
Rothamsted og f. Eks. ogsaa ved de af Konsulent M. K. Kristensen foretagne 
Opgørelser af Gødningsforsøgene i de jydske Landboforeninger. (Se Beretning 
om Planteavlsarbejdet i Landboforeningeme i Jylland 1914, Side 354, og 1915, 
Side 412.) 



Tabel 12. Forsøg med Staldgødning med Tilskud af ensidig Kunstgødning til Rug . 
• !skov Sandmark. 

I 

'O Kærne I Halm ' Samlet Afgrøde (K~~ne + Halm) -

... =] I I I ·1 ~~.8 Udbytte i Ctn. ! Memdbyttel Merudb. Udbytte i etn. : Merudbytte] Merudb. , Udbytte i Ctn. Merudb.1 Merudb. 
Aar e~.; pr. Td. Ld. ' ved Til- I ved Til- pr. Td. Ld. I ved Til- I ved Til- li pt'. Td. Ld. , ved Til- i vcd Til-

I~ 5 ~ ;;: I . .!. ~: fØl's~1 .af I førsel af --i' .;.----,--.:; i førsel af I førsel af "--'---';;-:--'-"1 førsel af, førsel af 
!$~~ ~ ~.; l~:; ~ 1_IS:~~t_. Chillis:t.IP' ~ I~:~ i~] ~ i I{ain~t_! Chil~~llIPJ ~ i~:§ ~] ~ Kainit I~hilislllp. 
I ~ Q)S ~ :3 :3 ~ ] +u';.E d .s d :§ l] ~ ~ 3 u~! E ! Id : .E ' d I 'B I':§ ~::5 u';-I .å I d II .s I d 
1< '"' Oll ,000+<Il "': U 1 o.. i U o.. <Il j<n+I<Il+"'1 U ; o.. U 0... <Il OIl+<Il+"" U I o.. U I o.. 

I 

I I I i il I I : I II;' "I 
1895 Vaad 118.3119.41 24.5 I 1.1 6 I 6.2 34:141.4' 46.1 1 54.5 'I 4.7 I 1 13.1 32 ;159.7 65.5 79.0 5.8110' 19.3, 32 
1896 I Tør 15.4,15.8 I' 16.9; 0.4 3 1.5 10' 40.5 40., 43." "';-0.3 0.7 3.1 8',55.9 56.0 (HJ.5 0.1 I 0.2 4 .• I 8 
1897: 11.7: 11.5, 16.3 ! 70.2 72 4.. 39 '27.3 28.. :18.7 i 1.1 4 ll.. 42 139.0 39.9 55.0 0.91 2 16.0 41 
1898 Vaad 10.1 11.41 17.0 I 1.3 13 6.9 68 34.539.8 53.0 5.3 15 18.5 54 144.6 51.2 70.0 6 .• 115 25.4157 
1899 14.9 15.11' 17.0 0.2 l 2.1 14 47.6 48.5 57.1 0.9 2 9.5 20 1 62.5 63.6 74.1 1.1 t 2 IL.! 19 
1900 17.2 17.6 23.. 0.4 2 6.2 36

1

31.7 i .. , 34.6 41.. 2.9 9 9.5 i 30 48.9 52.2 64.6 3.3 7 i 15.7 1 32 
1901 Tør 15.5 15.9 18.3 0.4 3 2.8 18' 38.5' 40.1 46.0 1.6; 4 7.5! 19 I 54.0 56.0 64.. 2.0, 4 : 10., 119 
1902 17., 19.71 23.5 2.4 14 6.2 36 52 .• : 53.6 57.8 1.4[' 3 5.6111 i 69.5 73.. 81.. 3.8 I 5 i 11.s, 17 
1903: 23.7126 .• I 27.6 2.9 12 1 3.9 16),44.6: 5 t.. , 51.. 6.6 15 6.8 15 il' 68 .• 77.8 79.0 9.5: 14 ! 10"1 16 
19041 15.8 16.8 22.3 1.0 6 6.5 41 \i 38 .• i 43.6 ' 52.3 5 .• , 14 i 14.1 37 1 54.0 60.. 74.. 6 .• ,12 i 20.. 38 
1905 i 16.1 16.. 20.6 i 70.1 70.6 3.. 23 1147 .• , 48.9! 53.. 1.0, 2! 5.. II ,'64.6 65.5 74.0 O.. l i 9." 15 
1906 Tør 115.1117.0 I 24.1 I 1.31 8 I 8.4 , 54 140 .• 47.6 54 .• ' 6.1 16 ! 13.5, 331156.6 64.6! 78.5 8.0: 14 i 21..1 39 

Gennemsnit af de 6 Aal,l !I,. -1--1-- I G~s. ~f de 6: I Gns. af de 6 ·-~I~-'---, --
med lavest Udbytte af, I I I A~r med lavest I II Aar med lavest j! 
Staldgødning, anvendt I 0.6

1

' 4 4 .• , 34 U b. af Staldg., 2.7! 8 i 10.7. 32 Udb. af Staldg., 3., 7 115 .•. 33 
alene (13.9 Ctn.) i anvendt alene i ! anvendt alene . I 

--'-_~_ i (35.1 Ctn.) 1 1'1 (49.4 etn.) . i ! 

---- I I ~IGns. af de 6 i I-i(.;~s. af- de 6 i---' '-1--1'--
Gennemsnit af de 6 Aat· I 

I ,I Aar med højest 1 i ,Aar med højest! I I 
med højest U d hytte af I . . I ' 

St Id d 
. dt' 1.3 7 5.5 31 : Udb. af Staldg.. 3.6 8 9.0 I 20 Udb. af Staldg., 4.. 8 114.1 23 

a gø mng. anven 

I 

anvendt alene anvendt alene 'I 

alenc (18.2 Ctn.) (45.8 Ctn.) (63.5 Ctn.) !. 
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sig tydelige og sikre Udslag i Afgrøderne, og det lader sig der
for ikke bestride, at alle de tre anvendte ensidige Gødnings
stoffer, hvorledes man saa end vil forklare Forholdet, inden 
for visse Grænser har kunnet erstatte hverandre under de her 
givne Forhold. 

I Tabel 12 er meddelt Resultaterne af Opgørelsen af Virk
ningen af Chilisalpeter og Kainit til Rug. Baade det absolutte 
og det relative Merudbytte af Kærne ved Anvendelse af Chili
salpeter er omtrent lige stort i Aar med gunstige og i Aar med 
mindre gunstige Vækstbetingelser. For Halmens Vedkommende 
gælder det samme, naar Talen er om det absolutte Merudbytte, 
medens det relative Merudbytte i Overensstemmelse med den 
almindelige Regel er størst i den sidstnævnte Aargruppe. Med 
Hensyn til Kainitten kan der paa Grund af den forholdsvis 
ringe Virkning af dette Gødningsmiddel ikke uddrages sikre 
Slutninger, om end Opgørelsen dog maa siges at indeholde en 
Antydning af, at Virkningen, og navnlig den absolutte Virk
ning, af Kainitten er størst i de for Planteudviklingen gunstig
ste Aar. 

I Havreforsøgenel) (Tabel 13), hvor Opgørelsen ligeledes 
omfatter baade Kainit og Chilisalpeter, viser der sig for Kærne
udbyttets Vedkommende en væsentlig Uoverensstemmelse med 
Hensyn til disse to Gødningsmidlers Virkning, idet Kainitten 
har givet det baade absolut og relativt set største Merudbytte 
i Aarene med de mindst gunstige Vækstbetingelser, medens 
Chilisalpeter derimod har givet et noget større absolut Mer
udbytte i Aarene med de gunstige end i Aarene med de min
dre 'gunstige Vækstforhold ; det relative Merudbytte er her ens 
i begge Aargrupper. Med Hensyn til Halmen har Kainitten 
relativt og absolut set foranlediget omtrent det samme Mer
udbytte i begge Aargrupper, og det samme er Tilfældet for 
Chilisalpeter, naar Talen er om det absolutte Merudbytte, 
medens det relative Merudbytte er størst i Aarene med det 
laveste Høstudbytte. Det er af Interesse at lægge Mærke til, 
at Kainitten i det Aar (1896), i hvilken Havren har udviklet 
sig allerdaarligst paa de blot staldgødede Parceller, har for
anlediget et baade absolut og relativt set større Merudbytte 
end i noget andet Aar. 

1) Det maa fremdeles cdndres, at der ikke er gødet direkte med Stald
gødning til Havre. 



Ta bel 13. Forsøg ru ed Staldgødnin g ll1 ed TiJsk ud af ensidig K unstgød n ing til Havre. 
Askov Sandmark. 

'O Kærne Halm, Samlet Afgrøde (Kærne + Halm) 

I 

II . 

~ ~';: pr. Td. Ld. ved Til- I ved Til-, pr. Td. Ld. : ved Til- , ved Til- i pr. Td. Ld. I' ved Til· ved Til-Aar ~"';;"C • I I 
! af i førse! af I.... ,;...' førse! af førse! af 

nit I_Chl h~IP':' ;i :;i ~:li:H K.i .. i~ I Chili&~p. 
U 1 Cl I +:: !' ca i ca:':: ca u': c I.... c I ,.., .- , U , ,.., ,.-+ ,",+ca .... I U ,.., U p., U I p.", r;/) Ir/) r/) <Il U p., U p., 

.!l~l Udbytte i Ctn'l Merudb. I Merudb'
l 
Udbytt~i- 'C"t;.'1MerUdb'-1 Me-rudb.11 Udbytte i Ctn.1 Merudb. Merudb. 

~ Ol ~ I"" 1 ,;... før se l af forsel;~f I ~~, --.:;-; .- i--"" førse 
",:I:~o ~b ~:§ ~::: ~' Kainit Chilisalp. ~ I~:§,~:§ ~: Kai 
-;)'0 bO ::9 1::9 ca ::9 ~ p.,~-. --, -'---'~I . - 1- ca 1- -u p.,1--·-1 '"";:lIl ~ ~~ eau ...... Q I U s= ej ~ ~~Ica ..... c 
~st<. i ti lti+ ti+~ U I p., u i c.. ti ti+lti+~ u 

1895
1 

Vaad 21.8122.4 267 1., 5 5 .• I 25 35 .• ' 38.,1 46.8 'I 2.7 I 
1896 TOI' 8.3 11.8 12.6 3.0 36 4.8 52 15 .• 18.1 22.6 2.7 
1897 13 .• 15.6 16.6 2.L 16 3.1 23 26.6 29.. 32.6, 3.3 
1898 Vaad 15.5 15.3 20.0 -;'-0.2

1

' 71 4.. 29 31.. 35.7 34.. 4.3 
1899 11.. 12.2 12.4 0.4 3 0.6 5 15 .• 16.2 23.1 0.7 
1900 Tør 14.5 16.6 2l.2 2.1 14 6.7 46 20.3 25.7 I 28.3 5 .• 
1901 Tor 15.3 18.. 19 .• I 29' 19 4.1 I 27 ,28 .• 36.8 34.3, 8.0 
1902 I 16.7' 16.9 2l.2 I 0:21' 1 4 .• , 27125., 26,5, 39.. l .• 
1903 Vaad 17.3 i 16.. 205 -;'-0.9 -;.-5 3"118 25.7 29.. 40.6 3.7 
1904 Tør' 14.1 '116., 16.6 2.0 14 i 2.5 18 21., I 27.51 25.6 ' 6 .• I 
1905 17.7 19 .• 1 22.7 I 2.1, 12

1 5 .. 0 ,28133'2138 .. '9 42.0 5.7 i 
1906 ,17.7 18.0 I 24.9 O.al 2 7.2 i 41 24 .• 30.2 33.1 11 3 . 

I Gennemsnit af de 6 Aar 
med lavest Udbytte af 
Staldgødning, anvendt 
alene (12.9 Ctn.) 

II I -~II ~Ila~n~jfl~~es~! ---I 
2.1 17. 3.6 29 I Udb. af Staldg., : 3.7 

I anvendt alene , 
i ' I i . (20 .• etn.) i 

~·-G-e-n-n-cm-s'-n-it-a-f-d-e-6-A-a-r-;I-'--'·-'I~ ! _. '-1 -G~l~. ;f'de 6 

i Aar med højest 
med hojest Udbytte af O.. 2 5.0! 28 I Udb. af Stald g., 4.6 
Staldgødning, anvendt i I anvendt alene 
alene (17.7 Ctn.) (30.2 Un.) 

I 
8 

I 18 
12 

I 
14 

I 
5 I 

27 
28 

6 
14 
30 
17 1 

I 

21 I 

18 

--, 

16 I 

l 

156.7 I 
I 

I 11.. 32 60 .• i 73 .• 
I 7.2 47123.7 29.41 35.2 I 

6.0 23 40.1 45 .• 49.2 
I 3.0 10 46 .• 51.0 I 54 .• 

7.0 49 1127 .• 28 .• ' 35.5 
8.0 "I ". 42 .• 49.5 
5.5 19 44.1 55.0 53.7 

14.1 56 41._ 43.4 60 .• 
14.0 58 43.0 45.8 61., 

4.5 21 : .35 .• 43.6 42 .• 
8.8 27 ' 50 .• 58.7 : 64.7 

, 
, 

8.8 " 35 42 .• 48.21 58.6 1 
I I Gns. af de 61 
I Aar med lavest i 

8 .• i 41 U db. af Staldg., I 
I 

anvendt alene 
, (33._ Ctn.) 

~-~-

i 
IGns. af de 61 I 

I Aar med højest i 

8.3 ! 28 i Udb. af Staldg., I 
, anvendt alene 

(47 .• Ctn.) i 

,. 

I I 

3._ 71 16._ 30 
5.7 24 IL. 49 
5 .• 13 9.1 23 
4.1 9 7 .• 16 
1.1 4 8 .• 30 
7.5 22 14.7 42 

IO .• 25 9 .• 22 
1.6 4 18 .• 44 
2._ 7 18.1 42 
8.4 24 7.0 20 
7._ 15 13._ 27 
5.6 13 i 16.0 38 

I 

I I I 
5.01 15 i 11.51 35 

I I : 

5..1 

I I 
I 

13 

1

13

'1 
29 

, 

I , 
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I Runkelroerne (Tabel 14) forholder Kainitanvendelsell, 
med Hensyn til det absolutte Merudbytte, sig ganske ander
ledes end i Havren, idet dette er betydelig mindre i Aargruppen 
med det laveste end i Aargruppen med det højeste Udbytte; 
med Hensyn til det relative Merudbytte er Forskellen mindre 
fremtrædende. Ved Anvendelsen af Chilisalpeter er der der
imod baade absolut og relativt set opnaaet det største Mer
udbytte i de for Plantevæksten ugunstigste Aar. 

Aar 

Tabel 14. Forsøg med Staldgødning med Tilskud af 
enSidig Kunstgødning til Runkelroer. 

Askov Sandmark. 
.... II 

Roer .. II Tørstof 

ytte i Ctn. I Merudb.1 M~rudb:1 Udb;tte i Ctn. Merudb.1 Mer~dh. 
Td. Ld. ved Til- ved Til-I pr. Td. Ld. ved Til- ved Til-

.... ,'"' fØl'sel af I førsel af ~-.. --.... '... førsel af førsel af 

~:~ I~~ ~ Kaini_~IIChiliS!\IP' ~ I~:~ I~~ ~ _~!\~~_ Chilis!\!P: 

~ ~ I ~ U ~I .s I ej .s I ej 1 3 1 E ~ E Y ~I .s I ej .s ej <Il~'" U ~. U Q. <Il <Il ±l<nl Ol. U Q. U Q. 

1 

:si I _0 

I Udb t:C-E 
:;;I::~ .. ,.,'" I pr. ... '""'; i 
""'''' 

1 ~ l :<:"'..c: 
P=: bil 

~"gfo 
:'e::J < r.. 

18951 Vaad 1336 I 377!· 453 I 41 12 I ;171 351145 .• 152.01 60.6 I 6.1 15 115.• 34 
1896 Tør 1380 412 i 429 32 8 49 13 50 .• 51.6 54.6 1.4 3 4.8 9 
1897 1333 366 i 363 33 10 30 9 38.6 39.6 39.9 0.9 2 L. 3 

1899 242 312 326 70 29 84 35 33.1 40.s 43.1 7.4 22 10.0 30 
1898 1

1

-

1900 Tør 434 535 509 101 23 75 17 57.2 69.9

1 

66.1 12.1 22 8.9 16 
1901 Tør 3551430 377 75 21 22 6 52.8 60.3 54.8 7.6 14 2.0 4 
1902 227 232 334 5 2 107 47 36 ..• 38.0 52.5 1.6 4 16.1 44 
1903 Vaad 277 332 357 55 20 80 29 38.8 45"1' 48 .• , 6.8 16 9.4 24 
1904 Tør 4181529 461 111 27 43 10 54.0 66.4 56.s /12.. 23 2.5 5 
1905 Vaad 316 341 463 25 8 147 47 39.1 41., 53.9 I 2.0. 5 14.8 38 
1906 i Tør 394 4261 465 321 8 71 I 18 47.3 50"1 54.4 1 3'~1~7_~j 15 

I Gennemsnit -~ de 5 Aar 1 1--
1

-- ~a~nie~i~~ie8~·1 I 1 

merl lavest Udhytte af 37.6 14 89 1 33 Udb f St Id 3 10 I 10 28 
Staldgødning, anvendt 1 I ,6. • a a g., [ .61 [ .. I 
alene (279 etn.) ,anvendt alene , 

I 1 (37.0 Ctn.) I 

·-~~nne:s~l;t-·:f~e ~~-:'-r-C-! -+---:11- ·~I-I:~~~~:~f~~~eT--II---1 ~. 
med højest Udbytte af I J 

Staldgød~ling, anvendt ,70.2 17 52.01 13 Udb. af Staldg., 7.s 14 5.01 10 

a~:le (396 Ctn.).. I I I (:~~~e~~~tene I I .. _1 .... 

Opgørelsen af Kaalroeforsøgene (Tabel 15) viser, at Kainit 
og Superfosfat har foranlediget det baade absolut og relatiyt 
set største Merudbytte af Tørstof i Aarene med de mindst 



Tabel 15. Forsøg med Staldgødning med Tilskud af ensidig Kunstgødning til Kaalroer. 
Askov Sandmark. 

Tørstof Roer I' 
~ I ~o I--------------------~------~------~~------

~~~ Udbytte iCtn. IMerudb.! Merudb. I Merudb.. Udbytte i Ctn. 'I' Merudb.! Merudbytte! Merudb. 
">.,, pr. Td. Ld. I ved Til- ved Til- ; ved TiI- pr. Td. ld. ved Til- ved Til- ved Til-Aar '" ""O , 
~ 51j .]. ~ .,.!. i:i 1 førs~l. af førsel af I fø~~el af :'::: i .:. I • .!. 1.0 I førsel af! førsel af I førsel af 

:t'o< "o "OJ).~ "OJ)o..~ "OJ):;::: .... I Kmlllt Superfosf. Chlhsalp 'o.i: ~.~ .if:5.~I.if:;:~1 Kainit : Superfosfat Chilisalp. 
~~~ ~ '"C ~ '"O =' ~ "Cj,.d tU --!- -- '! 1-'-1-- "'O ~ :::l = l - =z.. I ! 
'"W;:i e;; "';:::: "';<.Il'lij e;;u.,& c: ...; o ...; c::: ...; "'; "'; ..... "'; <.Il 't; i"'; U_ ci .... I cl I"'; cl I ...; " ",. .... .... + .... + ~ +" ~ U .... U .... U .... .... + .... + o' .... + "I.... U .... U ~ '1 U "':"-'rJlrJl rJl.ErJl "'lU o.. U o..lU o..,rJl rJl rJl ""i:ll <Iluo..!Uo..IUo.. 

1895 Vaad 434
1
433 474 II 480 1"';-'1 ,1-:--0 .:1 40 li 9 j 46 I 11 1160.9 : 6 t.. I 63.4 69.4 I 0.8 0.5

1 
2.5 4 I 8.5 14 

1896 Tør 323 336 350 351 I 13 4 27 8 28 I 9

1

i 44.9 46.0 48.2 48.0 1.1 2 3.. 7 3.1 7 
~:~~ 298 3~ 378 393 ~ 20 I 80 i 27 ~,32 I 4~3 56.9 62.1 6~0 ~6 20 1~8 ~1 13.7 29 

i:~~ i:~ ;~~ ~.~~ ~~~ ~~~ ~~ ~ ...;-.~ I ~ ~ i ~~ II ~~:: ~I: !!:: ~~:~ I:!~ -:--~:: :2~ ::: g 
1902 280 354 294 439 74 26 14 5 159 57 40.8 53.2 42.. 60.2 12.9 32 2.1 5 19.9 49 
1903 Vaad 269 293 310 314 21, 9 41 15 45 17 1 37.9 40.0 42.8 42.1 2.1 6 4.4 12 4.. 11 
1904 Tør 432 461 404 467 29 7 -:--28 -:--6 35 8 47 .• 49.. 46.2 52.4 1.8 4 "';-'1.. -:--3 5.0 11 
1905 Vaad 284 30fi 274 320 21 7 -:--10 -:--4 36 13 1139.4 : 43.8 38.7 45.1 3.9 10 -:--0.7 -:--2 5.7 14 
1906 , Tør I 343 375 365 382 I 32 9 I 22 6 39 i 11 49.0 52.1 51.8 I 52.0 3.1 I 6 2.81 6 3.0 I 6 

I . Gennemsnit af de 5 Aar med I I ' I I Gns. af de 5 Aar med I 1 

lavest U dbvtte af de kun med I 15 I lavest U db. af de kun I 

Staldgødning gødede Parceller 46 17 I 40 I 80 29 med Staldgødn. gødede 5 .• 13 I 3.8 IO 7.9 20 

~ (275 CtIl.) 1 _______ . _P_a_r_c_el_le_I_' _{3_9_._8 _C_,t_n_·) ____ c-I, ----T-----T-----';-----_C_~_c_-
I Gennemsnit af de 5 Aar med! I I I Gns. af de 5 Aar med I I I I 

højest Udbytte af de kim med 8 8 2' 45 12 højest Udb. af de kun I 

Staldgødning gødede Parceller 30 I med Staldgødn. gødede 4.5 9 I 3.3, 7
1 8.0 15 

.' (384 Ctn.) I ! i Parceller (52.4 Ctn.) i I I 
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gunstige Betingelser for Plantevæksten, og Kainitten udviser 
saaledes her et helt andet Forhold end ved Runkelroerne. 

Ved Anvendelse af Chilisalpeter er det absolutte Merudbytte 
af Tørstof ens i begge Aargrupper, medens det relative Mer
udbytte ogsaa her er størst i de mindre gunstige Aar. I øvrigt 
vil det ses, at Forskellen mellem de enkelte Aargrupper træder 
langt stærkere frem, hvor Opgørelsen omfatter Roemængden, 
end hvor den omfatter Tørstofmængden, et Forhold, del' viser 
hen til, at man ved Gødningsforsøg i Roer maa foretage Be
stemmelser af Tørstofudbyttet fol' at kunne faa tilstrækkelig 
sikre Udtryk fol' den reelle Virkning af tilførte Gødningsstoffer. 

Ligesom ved de to foran omtalte Forsøgsgrupper el' der 
ogsaa ved denne foretaget en speciel Opgørelse af Fugtigheds
forholdenes Indflydelse paa Gødnirigernes Virkninger. 

Tabel 16. Forholdet melle m M erudbyttets Størrelse 
i vaade og tørre Aar i Forsøg med Staldgødning med 

Tils k ud a f ensidig K unstgødning til R ug. 
Askov Sandmark. 

I 

Merudbytte ved Tilførsel I M,mdb,tt, ved TlIf,nel 
af Kainit af Chilisalpeter 

sj 
' til Staldgødning til Staldgødning 

Karakteristik af Samlet l Samlet 
Fugtigheds- s-; K H l Afgrøde Kærne Halm Afgrøde forholdene 1':7 ærne a m (Kærne (Kærne 

Q • ..., + HalIil) + Halm) I..Q Ol 
"t;l::;' 

ciIT~~ .å l-d .å-I C --E I d Z'~ .... U .... U .... U 
U P.. U P.. U P.. U P.. U P.. U P.. 

Vaade Aar: 
I 1.~ 11015.011316 .. 1 6.ø151 115.8143122.4145 1895 og 1898 .... 198 13 
-

0·,1 2·,161~ 4 .• 127 1 8.0120112.3 
Tørre Aar: 1896,1901 og 1906 115 5 6 22 

I Rugen (Tabel 16) er baade Chilisalpeter og Kåinit saa
vel absolut som relativt set udnyttet bedst i de vaade Aar. 

I Havren (Tabel 17) er der ved Anvendelse af Chilisalpeter 
opnaaet det samme absolutte Merudbytte af Kærne i de to 
Aargrupper, medens det absolutte Halmudbytte er størst i de 
vaade Aar. Det relative Merudbytte af Halm er ens i begge 
Aargrupper, hvorimod det relative Merudbytte af Kærne er 
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mindst i de vaade Aar. Særlig Interesse frembyder Kainit
tens Forhold i de to Aargrupper, idet dette Gødningsstof 
i de vaade Aar ikke har foranlediget noget Merudbytte 
af Kærne, medens dette derimod i ret fremtrædende 
Grad har været Tilfældet i de tørre Aar. For Halmens 
Vedkommende er Forskellen mellem de, to Aargrupper mindre 
fremtrædende, men dog ogsaa tydeligt til Stede. 

Tabel 17. Forholdet mellem Merudbyttets Størrelse 
i vaade og tørre Aar i Forsøg med Staldgødning med 

Tilskud af ensidig Kunstgødning til Havre. 

Karakteristik af 
Fugtigheds
forholdene 

Askov Sandmark. 

I Merudbytte ved Tilførsel IlMerUdbyue ved Tilførsel 

)

' af Kainit af Chilisalpeter 
_~~iI Staldg~d~in~ _I til Staldgødning _ ~ 

I 

a ;::: I Samlet Samlet 

) 
El.; K H l Afgrøde Afgrøde 

1'- I ærne) a m (Kærne Kærne Halm (Kærne 

IIII~ ~ -B I' d I B I d -jB~la~,-B -Id I B I-d- ~_Hla;) 
U ::>.u,::>.u ::>'iU,::>'U ::>.U,::>' 

il 
Vaade Aar: II 

1895, 1898 og 1903 :1270 O I ·1 ".I. 2 i 3. i .ii:. i 2419~13:r:·I:: 
-11-1 ~ -- 1 I-~~ 

101 2 .• 21 5.~ 26 8.1 24114"136 6.. 3n 33 

Tørre Aar: 
1896, 1900, 1901 
og 1904 ........ . 

Kainittens Fortrin i de tørre fremfor de fugtige Aar træder 
ogsaa frem i Runkelroe- og Kaalroeforsøgenes Resultater (Tabel
lerne 18 og 19), men de ved disse Opgørelser fremkomne Tal 
maa dog som Følge af forholdsvis store Variationer i M er
udbyttetallene inden for de enkelte Aargrupper tages med større 
Forbehold. 

Men alt i alt maa disse Resultater dog siges ret stærkt at 
støtte den Erfaring, som hyppigere og hyppigere synes at 
gøres, og som gaar ud paa, at kainitgødet Jord ikke saa 
hurtig kommer til at lide af Vimdmangel, som Jord, der ikke 
er tilført denne Gødning. 

Hvorledes man nu end vil forklare sig dette Forhold, maa 
det i hvert Fald anses for sandsynligt, at denne specielle gun
stige Virkning af Kainitten i højere Grad er betinget af"indirekte 

19$ 
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Tabel 18. Forholdet mellem Merudbyttets Størrelse 
i vaade og tørre Aar i Forsøg med Staldgødning med 

Tilskud af ensidig Kunstgødning til Runkelroer. 
Askov Sandmark. 

Roer Tør'stof ... 
'" ..cl 

Merudbytte mod Merudbytte mod S 
Karakteristik af S!l Staldgødning Staldgødning 

S ~ 
Fugtighedsforholdene er.> 

Chili- Chili-.~ I 
Kainit Kainit ;.~ salpeter salpeter 

~:::o 
ctn.) pCt. Ctn.) pCt. ctn.] pCt. etn.] pCt. ~.~ 

Vaade Aar: 
40.3 I 

\ \ 

I 
113.21 1895, 1903 og 1905 425 13 

1
114.

, 
I 

37 5.0 I 12 32 
~~ --, 

\ 
Tørre Aar: 

1896, 1900, 1901, 

I 
7 .• I 1904 og 1906 ...•. 226 70.2 17 52.0 13 14 5.0 10 

i 

end af direkte (plantenærende) Virkninger af dette Salt, og man 
synes saaledes ikke altid berettiget til at slutte, at det ved 
Kainittell foranledigede Merudbytte er et Udtryk for, at Jorden 

Tabel 19. Forholdet mellem Merudbyttets Størrelse 
i vaade og tørre Aar i Forsøg med Staldgødning med 

Tilskud af ensidig Kunstgødning til Kaalroer. 
Askov Sandmark. 

I Roer Tørstof ... 
'" ..o 

Merudbytte mod Merudbytte mod Karakteristik af S 
Fugtigheds-

S !l l Staldgødning 1 Staldgødning 
S~ 

forholdene --j K - -, Sup"- Chlli- K - d~~p,,- Chili-i Maj-September . alnl aml 
, -. f ",f" ''l l poU' I foofu' ,ol po'" 
~:::O-'I' '1" 'I~' '1-'1'-Q.-,Id+l C~""+olt::+l""+oI 
~."" '"' U .... U .... U .;; U .... U .;; U 

Uo.u o.U ","U ","U ","U "'" 

I 

151 
1'1 I I Ilill Vaade Aar: 

(1895,1903 og 1905) 425 51 24 7 142 1 14 2.1 I 6 1
2., l 5 I 6.\ I 13 

-- .~-

Tøn'e Aar: I 
(1896, 1900, 1901, 

1

40 1904 og 1906) '" 226 12 15 7 49 15 4.0 9 2 .• 7 5.5 12 
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er kalitrængende, et Forhold, der jo forsøgsmæssig set er af 
betydelig Interesse. 

I Runkelroerne er baade det absolutte og det relative 
Merudbytte af Tørstof ved Anvendelse af Chilisalpeter betyde
lig større i vaade end i tørre Aar, hvad der utvivlsomt hænger 
sammen med det tidligere omtalte Forhold, at Runkelroe
afgrøderne i de vaade Aar har været forholdsvis smaa (se nær
mere Tabel 13). I Kaalroetørstoffet (Tabel 19) kan der der
imod ikke godtgøres nogen tydelig Forskel mellem de to 
Aargrupper med Hensyn til det absolutte eller det relative 
Merudbytte ved Anvendelse af Chilisalpeter eller Superfosfat. 

Oversigt over de vigtigste Resultater af de foretagne Opgørelser. 

Hovedresultaterne af de i det foregaaende omtalte Opgø
relser kan siges at være følgende: 

Den Forøgelse af Planteproduktionen, som der ved Anven
delse af alsidig Gødning opnaas paa Jord, der ikke er tilført 
Staldgødning (ugødet Jord), har, set under eet, været ret uaf
hængig af Størrelsen af det paa denne J ord opnaaede Høst
udbytte, der, som nærmere omtalt foran, ganske overvejende 
kan forudsættes at være bestemt af Aarets Vejrlig. Hverken 
med Hensyn til det absolutte eller til det relative Mer
udbytte er der Tale om nogen særlig betydelig Forskel mel
lem Aargruppen med de daarligste (den mindste Planteproduk
tion paa de ugødede Parceller) og Aargruppen med de bedste 
(den største Planteproduktion paa de ugødede Parceller) meteoro
logiske Vækstbetingelser, om end dog Reglen er den, at det 
absolutte Merudbytte er større i den sidstnævnte end 
i den førstnævnte Aargruppe, medens det omvendte er 
Tilfældet, hvor Talen er om det relative Merudbytte, 
hvilket sidstnævnte Forhold tyder hen paa, at de enkelte Vækst
faktorer inden for visse - om end naturligvis ret snævre 
Grænser er i Stand til at erstatte hverandre. 

Hvor alsidig Kunstgødning (eller Chilisalpeter alene) er 
anvendt som Tilskud til Staldgødning (tilført i samme Aar), 
stiller Forholdet mellem Planteproduktionens Størrelse paa. de 
kun med Staldgødning gødede Parceller og Størrelsen af det 
af Kunstgødningerne foranledigede Merudbytte sig væsentlig 
anderledes, end hvor Kunstgødningen har været anvendt paa 
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ikke staldgødet Jord, idet Reglen her er den, at K unstgød
ningen udnyttes desto daarligere, jo gUllstigere Betin
gelser Aaret byder for Afgrødernes Udvikling. 

For Forstaaelsen af dette Forhold maa det erindres, at 
Størrelsen af Merudbyttetallene i Forsøgene med An
ven'delse af Kunstgødning som Tilskud til Staldgød
ning ikke alene er betinget af Trangen til de med 
Kunstgødningen tilførte Stoffer, men ogsaa af Graden 
af Frigørelsen af Staldgødningens bundne N ærings
s t o ff e r, og ud fra denne Betragtning bliver det forklarligt, at 
der i Aar, hvor der er gode Betingelser for Staldgødningens 
Omsætning, bliver mindre Brug for de med Kunstgødningen 
tilførte, færdigdannede Næringsstoffer. 

Ved Forsøg, hvor man anvender Kunstgødning som Til
skud til Staldgødning, er man da i Virkeligheden ikke i Stand 
til at faa blot nogenlunde rene eller sikre Udtryk for Jordens 
almindelige Trang til Plantenæring, og da dette utvivl
somt er og - med Henblik paa de fremtidige Dispositioner 
som Landmanden paa Grundlag af de hos ham indvundne 
Resultater skal træffe - utvivlsomt' ogsaa bør være Hoved
formaalet med de lokale Gødningsforsøg, bør disse i Alminde
lighed ikke anlægges paa J ord, der i samme Aar er tilført 
Staldgødning. 

At ogsaa lokale Forsøg med Anvendelse af Kunstgødning 
som Tilskud til Staldgødning er af stor Betydning ved den 
Oplysning de kan give om Rentabiliteten af denne For
anstaltning, er imidlertid en Selvfølge, men det er i alle Til
fælde vigtigt at mærke sig, at Resultaterne af disse Forsøg i 
særlig høj Grad synes at være betinget af Aarets Vejrlig, hvor
for det bliver særlig ønskeligt, at de fortsættes paa samme 
Ejendom gennem flere Aar. 

Det relative Merudbytte er ved denne ligesom ved den 
foran omtalte Forsøgsgruppe større i Aarene med de mindre 
gunstige end i Aarene med de gunstigste Vækstbetingelser, men 
Forskellen er dog her endnu mere fremtrædende. 

Hvad specielt Fugtighedsforholdenes Indflydelse paa Gød
ningsvirkningen angaar, viser det sig, at disse ikke kan siges 
at være af saa afgørende Betydning, som almindelig antaget, 
og det er ingenlunde nogen almindelig Regel, at Kunstgødnin
gen udnyttes bedst i fugtige Sommere, De forskellige Afgrøder 



287 

udviser dog i denne Henseende et forskelligt Forhold, idet 
f. Eks. Havre har udnyttet den alsidige Kunstgødning bedst i . 
de vaade Aar, medens det omvendte har været Tilfældet ved 
Runkelroerne. For Kainittens Vedkommende er der endog 
baade i Havre- og Roeforsøgene temmelig sikre Antydninger 
af, at denne virker betydelig bedre i tørre end i vaade Aar, et 
Resultat, der næppe kan forklares ved Kainittens direkte Virk
ning som Plantenæring, men snarere maa betragtes som et 
Udtryk for, at Anvendelsen af dette Gødningsmiddel paa en 
eller anden Maade har givet Anledning til en bedre Økonomi 
med Jordens Fugtighed. 

Med Hensyn til Spørgsmaalet om de to anvendte Opgø
relsesmaaders Betydning ved Afgørelsen af Jordens Gødnings
trang vil det formentlig paa Grundlag af de foreliggende Resul
tater være berettiget at udtale følgende: 

Hverken Værdierne for det absolutte eller det relative 
Merudbytte kan hver for sig siges at give fyldestgørende 
Udtryk for Jordens Gødningstrang, idet begge er betingede af 
Aarets Vejrlig, om end det dog maa siges, at den sidstnævnte 
Værdi i Almindelighed er mindre afhængig af Vejrliget end 
den førstnævnte. Men ingen af de to Værdier bør dog 
ved Opgørelsen af Gødningsforsøgenes Resultater 
træde i Stedet for, men bør altid ses i Belysning af, 
den anden, hvorved de paa en udmærket Maade.kommer til 
at supplere hinanden. 

Faar vi f. Eks. som Resultat af et Gødningsforsøg, at det 
absolutte Merudbytte ved Gødningstilførselen er ringe, men at 
det relative Merudbytte er højt, maa J orden anses for mere 
gødningstrængende, end det absolutte Merudbyttes Størrelse 
lader formode, og man vil da sandsynligvis i Aar med bedre 
Betingelser for Plantevæksten faa et større absolut Merudbytte 
og dermed et bedre økonomisk Resultat ved den prøvede Gød
ningsanvendelse. Paa den anden Side bør det altid under
søges, om et stort absolut Merudbytte er ledsaget af et tilsva
rende stort relativt; hvis dette nemlig ikke er Tilfældet, vil 
man ikke under mindre heldige Forhold for Gødningens Ud
nyttelse kunne vente sig et lignende gunstigt økonomisk Re
sultat. 

Den Omstændighed, at Gødningsforsøgenes Evne til at 
give Udtryk for Jordens Gødningstrang i mindre Grad, end 
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man, med Støtte i den almindelige Formulering af Minimums
loven, sædvanlig er gaaet ud fra, er afhængig af Vejrliget i For
søgsaaret, er i forsøgsmæssig Henseende af .betydelig Interesse, 
idet de lokale Gødningsforsøgs Værdi som Middel til Bestem
melse af denne Trang som Følge heraf er betydelig større, 
end man paa Forhaand kunde vente. 

Men netop det Forhold, at de ved Gødningsforsøgene frem
komne Resultater i saa langt højere Grad er Udtryk for en 
hestemt Jordbundstilstand - man kunde næsten fristes til at 
sige: bestemte Jordbundsegenskaber -, end for den tilfældige 
Beskaffenhed af Vejrliget, giver og~aa disse Forsøg en stærkt 
forøget Interesse for Jordbunds- og Gødningslæren, idet man 
da nemlig tør gøre sig Haab om, at man ved Arbejdet paa at 
finde analytiske Fremgangsmaader til Bestemmelse af Jordens 
Gødningstrang kan faa forholdsvis gode Udgangs- og Holde~ 

punkter i Mark-Gødningsforsøgenes Resultater. 


